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Opinnäytetyön aihe valikoitui oman ja opiskelijakollegoiden kansantanssinopettajan työkenttään 
liittyvien kokemusten esiin nostamana haasteena. Suomessa kansantanssia harrastetaan 
erityisesti nuorisoseuroissa. Nuorisoseurat ovat kolmannen sektorin toimijoita, yhdistyksiä, joita 
pyöritetään pääsääntöisesti vapaaehtoisvoimin. Kansantanssin opettajia valmistuu vuosittain, 
mutta alan vaihtajia on paljon. Opinnäytetyön tavoitteena oli kartoittaa pitkäaikaista ja kaikkien 
osapuolten kannalta vakaata työskentely-ympäristöä tukevia ja toisaalta horjuttavia tekijöitä.  
 
Kirjallisuuskatsauksessa pureuduttiin työsuhteeseen ja siihen liittyviin käsitteisiin ja normeihin sekä 
ihmisen työhyvinvointiin vaikuttaviin tekijöihin työhyvinvoinnin portaiden kautta. Näillä pyrittiin 
selvittämään vakaan työskentely-ympäristön muodostumisen kriteereitä. Teemahaastatteluilla 
selvitettiin eri tahojen näkemyksiä kriteerien täyttymisestä. Haastateltavina oli tanssinopettaja, 
kaksi työnantajan edustajaa, järjestön edustaja ja ammattiliiton edustaja. 
 
Haastatteluissa selvisi, että työsuhdekysymykset heijastuvat välittömästi työhyvinvointiin. Kun 
työsuhde on kunnossa, pystyy työnantaja tukemaan työntekijää ja aidosti vaikuttamaan hänen 
työhyvinvointiinsa. Selkeytymättömät työsuhdekysymykset (mm. palkka, työaika, muu työ, työn 
jatkuvuus) heikentävät työntekijöiden niin tanssinopettajan kuin palkkasuhteessa olevan 
työnantajan edustajan työhyvinvointia. Hyvä perehdytys, toimiva työterveyshuolto, järjestön 
tukiverkosto ja ammattiliitto voivat toimiessaan merkittävästi edistää työntekijän työhyvinvointia. 
Näiden puute johtaa työntekijän väsymiseen ja lopulta alalta poistumiseen. 
 
Työnantajan edustajalla on suuri rooli sekä yhdistyksen menestymiseen että tanssinopettajan 
työuraan ja työhyvinvointiin. Tässä opinnäytetyössä haastatellut työnantajan edustajat kokivat 
haasteita työantajavelvoitteiden käytännön hoitamisessa, vaikka tekivät työtään palkkasuhteessa. 
Jos palkallisten työntekijän edustajien on vaikeaa omaksua kaikkia heille kuuluvia tehtäviä, miten 
vapaaehtoisen jopa vuosittain vaihtuvan yhdistysaktiivin voidaan edes olettaa selviävän 
tehtävistään? 

Jotta tanssinopettajat voisivat edelleen työllistyä nuorisoseuroihin ja voida työssään hyvin, 
tarvitaan järjestöltä työsuhteisiin liittyvää opastusta, koulutusta ja vaihtoehtoja. 
Tanssinopettajakoulutuksessa tulisi kehittää opettajien tietotaitoa työsuhteen vaikutuksesta 
hyvinvointiin. Näin sekä yhdistyksillä työnantajina että tanssinopettajilla työn tekijöinä olisi 
järkevät toimintaedellytykset ja tärkeä työ kansantanssin jatkuvuuden parissa olisi kestävällä 
pohjalla. 

 

Asiasanat: työhyvinvointi, työsuhde, nuorisoseura, kolmas sektori, tanssinopettaja, kansantanssi   
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Finnish Youth association is the main syndicate under which finish folkdance is practiced. Each 
association is local and lead by volunteers. Qualified folk dance teachers are employed by these 
youth associations to teach folkdance enthusiasts of all ages. Unfortunately, a significant amount 
of trained folkdance teachers have moved into other occupations soon after graduating. The aim 
of this study was to establish facts that could hinder or help good employment. First the laws and 
employment facts such as collective labor agreement, contract of employment, wages and workers 
rights were studied. In addition to these work wellbeing related questions were studied using a work 
based approach to Maslows’ motivation theorem. Together these gave an insight into the facts 
behind good and sustainable employment.  
 
Interviews of a folkdance teacher, employers, syndicate worker and trade union adviser all gave 
insight into the facts seen important by each role. It was apparent from the start that employment 
issues and work wellbeing go hand in hand. If employment issues such as wages, working times, 
the definition of other work beside teaching or continuity of the employment were not defined at the 
at the start of the work relationship this affected work wellbeing of all workers including the 
employers’ representative. Well performed induction, working occupational health services, support 
from the syndicate and trade union can significantly influence work wellbeing of all employees. The 
absence of these supportive actions result in fatigue and eventually force folkdance teachers to 
seek other occupations. In the interviews of the employers the fact that information about all the 
responsibilities and best practices of an employer are not readily at hand. If this is a significant 
hindrance to employers representatives working for a wage under contract, what are the 
possibilities of a volunteer to cope with employer responsibilities?       
  
 
To make employment of folkdance teachers in local Youth Associations sustainably possible in the 
future influence must be put on training material for employers. The syndicate of Youth Associations 
plays an important role in training, advising, and finding solutions of employment for Youth Associ-
ations. Dance teacher training must also assist its graduates by emphasizing the significance of 
good employee skills as a key to work wellbeing. These actions together can help keep the culture 
of folkdance alive and thriving.  
 

Keywords: work wellbeing, employment, dance teacher, Finnish Youth Association, third sector  
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1 JOHDANTO 

Tanssinopettajan työ on erityisesti kansantanssin ja paritanssin sektoreilla usein pirstaloitunutta 

tuntityötä työnantajina pääsääntöisesti kolmannen sektorin toimijat. Kolmanteen sektoriin katso-

taan kuuluvaksi järjestöt, yhdistykset ja yhteisöt. Kansantanssinopettajien suurin työllistäjä on nuo-

risoseurajärjestön jäsenyhdistykset. Yhdistyksille on tyypillistä vapaaehtoistyö sekä yhdistysten 

johdossa että työntekijöinä. Opinnäytetyön aihe kumpusi oman ja opiskelijakollegoiden kansan-

tanssinopettajan työkenttään liittyvien työsuhdekokemusten haasteista. Kuten Hiukka opinnäyte-

työssään ansiokkaasti selvitti, kansantanssin opettajia valmistuu vuosittain, mutta alan vaihtajia on 

paljon (Hiukka 2018).  Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli kartoittaa pitkäaikaista ja kaikkien osa-

puolten kannalta vakaata työskentely-ympäristöä tukevia ja toisaalta horjuttavia tekijöitä.  

 

Työsuhteen peruspilareiden toteutuminen nuorisoseuroissa ei ole itsestään selvää, pääosin tiedon 

tai työnantajarakenteiden puutteen vuoksi. Tanssinopettajan näkökulmasta tämä aiheuttaa haas-

teita palkkatyölle ja työllistymiselle. Lakisääteisistä työnantajavelvoitteista, kuten perehdytyksestä, 

työterveyshuollosta ja sairasajan palkasta, joudutaan joka kerta keskustelemaan. (Hiukka 2018.) 

Tämä vie voimavaroja kaikilta osapuolilta ja johtaa asioiden henkilöitymiseen, alentuneeseen 

työssä jaksamiseen ja lopulta hakeutumiseen pois alalta. Monet epäselvyydet ja mielipahat olisi 

mahdollista välttää sopimalla ennakkoon selkeästi toimintatavoista työsuhdeasioissa. 

 

Mitä kysymyksiä työsuhteeseen liittyy ja miten työsuhde liittyy työhyvinvointiin? Tämän työn tarkoi-

tuksena on selkeyttää työsuhteeseen liittyviä kysymyksiä perehtymällä kirjallisuuteen sekä haas-

tattelujen avulla tutustua työntekijän, työnantajan, järjestön ja ammattiliiton edustajan näkemyksiin 

kestävän työsuhteen ja hyvän työuran kulmakivistä.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena on kartoittaa pitkäaikaista ja kaikkien osapuolten kannalta vakaata työs-

kentely-ympäristöä tukevia ja toisaalta horjuttavia tekijöitä. Tämän opinnäytetyön tutkimuskysy-

myksenä on: Millä tavoin työsuhdeasioista tulee sopia, jotta tanssinopettajalle varmistuu vakaa 

työskentely-ympäristö?  
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2 TYÖSUHDE JA SIIHEN LIITTYVÄT VELVOLLISUUDET 

Tässä tutkielmassa käsitellään neljää osapuolta: työntekijä, työnantaja, järjestö ja ammattiliitto. 

Työntekijällä tarkoitetaan palkkasuhteessa töitä tekevää koulutettua ammattilaista, tässä työssä 

tanssinopettajaa. Työnantaja on työtä tarjoava ja palkan maksava osapuoli. Tässä työssä työnan-

tajan edustaja on nuorisoseuran eli yhdistyksen edustaja. Ammattiliitto on työntekijöiden etua val-

vova järjestö. Tässä tapauksessa Teatteri- ja mediatyöntekijöiden liitto (TEME), jonka alainen 

Tanssi- ja sirkustaiteilijat (STST) -liitto edustaa tanssinopettajia.  

 

Järjestöllä käsitetään tässä työssä Nuorisoseurojen Liitto ry:tä, joka on Suomen suurin nuorisotyötä 

tekevä järjestö. Tämä on kattojärjestö, joka jakautuu paikallisiin organisaatioihin, joko paikallisiin 

aluetoimistoihin tai keskusseuroihin. Yksittäiset nuorisoseurat ovat itsenäisiä yhdistyksiä, jotka kuu-

luvat oman maantieteellisen alueensa aluetoimiston tai keskusseuran alaisuuteen. Käytännössä 

kaikki keskusseurat tai aluetoimistot työllistävät joitakin toimihenkilöitä, joillakin alueilla myös tans-

sinopettajia. Pääsääntöisesti tanssinopettajan työnantajana on rekisteröity yhdistys eli paikallinen 

nuorisoseura. Yhdistyksellä voi olla sekä kuukausipalkkaisia työntekijöitä että tuntipalkkaisia työn-

tekijöitä. Työsuhde voi olla määräaikainen tai jatkuva. Tässä opinnäytetyössä keskitytään tuntityötä 

tekevän tanssinopettajan työsuhteen kulmakiviin.  

2.1 Työsuhteen tunnusmerkit  

Työsopimuslaki alkaa määrittelemällä työsuhteen tunnusmerkit. Jos nämä tunnusmerkit toteutuvat, 

on kyseessä työsuhde. Työsuhteen viisi perustunnusmerkkiä ovat 

1) sopimus 

2) ansiotyön tekeminen 

3) työn tekeminen toiselle 

4) vastikkeellisuus  

5) johdon ja valvonnan alaisuus eli työnantajan direktio-oikeus. 

Työsuhde perustuu työnantajan ja työntekijän väliseen sopimukseen. Työsopimukselle ei ole ase-

tettu muotovaatimuksia. (Työsopimuslaki 55/2001.) 
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Jos jokin näistä vaatimuksista ei täyty, ei kyseessä ole työsuhde. Yhdistystoiminnassa joudutaan 

normaalia yritystoimintaa useammin pohtimaan työsuhteen ehtojen täyttymistä, koska yhdistyk-

sissä tehdään paljon vapaaehtoistyötä. Asian selventämiseksi on tärkeää, että työsopimus tehdään 

kirjallisena eli sopimus on todennettavissa ja siinä mainitaan myös ansioista. Kuten Pohjois-Poh-

janmaan Liikunta ja Urheilun, myöhemmin PoPLi, ”Yhdistys työnnatajana” -webinaarissa todettiin: 

”Jos työstä maksetaan vain kulukorvauksia, ei kyseessä ole työsuhde.” (PoPLi 2020.) Johdon ja 

valvonnan alaisuus voi myös olla hankalasti todennettavissa, sillä tanssinopettajan työ on yhdis-

tyksessä usein hyvin itsenäistä. Webinaarissa käytiin keskustelua aiheesta ja selvitettiin lakimiehen 

tulkintaa. Lakimies Erkko Meri totesi: ”Jos korvaus maksetaan palkkana, työnantajan direktio-oi-

keus on olemassa (vaikka työnantaja ei antaisikaan määräyksiä tai johtaisi työskentelyä, pelkkä 

mahdollisuus tähän riittää) ja työ on jollain tavalla säännöllistä (esimerkiksi viikoittaista), työsuhde 

on olemassa.” (PoPLi 2020.) 

 

Vaihtoehtona työsuhteiselle työlle on palvelun ostaminen. Tällöin työntekijä on itse yrittäjä tai hän 

on työsuhteessa yritykseen, jolta Nuorisoseura ostaa työn. Yrittäjä tai yritys huolehtii tällöin työn-

antajavelvoitteista. Jos työstä maksetaan vain palkkio, esimerkiksi kilometrikorvaus, ei kyseessä 

ole työsuhde. (PoPLi 2020.) 

2.2 Työsopimus 

Työsopimuslain (Työsopimuslaki 55/2001) mukaan työsopimus voidaan tehdä kirjallisesti, suulli-

sesti tai sähköisesti. Sama laki määrittelee yksiselitteisesti, että työnantajan on annettava työnte-

kijälle kirjallinen selvitys työnteon ehdoista, josta käy ilmi  

1) työnantajan ja työntekijän koti- tai liikepaikka 

2) työnteon alkamisajankohta 

3) määräaikaisen työsopimuksen päättymisaika tai sen arvioitu päättymisaika sekä mää-

räaikaisuuden peruste 

4) koeaika 

5) työntekopaikka tai jos työntekijällä ei ole pääasiallista kiinteää työntekopaikkaa, selvitys 

niistä periaatteista, joiden mukaan työntekijä työskentelee eri työkohteissa 

6) työntekijän pääasialliset työtehtävät 

7) työhön sovellettava työehtosopimus 

8) palkan ja muun vastikkeen määräytymisen perusteet sekä palkanmaksukausi 
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9) noudatettava työaika; työnantajan aloitteesta sovitun vaihtelevan työajan osalta on an-

nettava lisäksi selvitys siitä, missä tilanteissa ja missä määrin työnantajalle syntyy työvoi-

matarvetta 

10) vuosiloman määräytyminen 

11) irtisanomisaika tai sen määräytymisen peruste. 

 

Työsopimuksen muoto on vapaa, mutta esimerkiksi Teatteri- ja mediatyöntekijöiden liitolla TEMEllä 

on valmiiksi laadittu työsopimuspohja tanssinopettajan työlle sekä esimerkiksi vierailevan ko-

reografin tai produktion ohjaajan työhön. (Teatteri- ja mediatyötekijöiden liitto 2021.) Siinä on otettu 

huomioon tyypillisimmät tanssinopettajan työsopimuksessa esiin otettavat asiat. Nuorisoseurojen 

työkalupakista löytyvät työnantajan opasta täydentävät mallipohjat työsopimukselle, työtodistuk-

selle, perehdyttäjän muistilista yms. aiheeseen liittyvää materiaalia. (Nuorisoseurat a.) 

2.3 Palkka 

Työsopimuslaki toteaa, että työsuhteen yksi tunnusmerkki on vastikkeellisuus eli rahapalkka. Lain 

pykälässä 13 määritellään, että palkka on maksettava palkanmaksukuukauden viimeisenä päi-

vänä, mutta siitä voidaan sopia työnantajan ja työntekijän välillä toisin. Palkanmaksukaudeksi kut-

sutaan ajanjaksoa, jolta palkka maksetaan. Palkka on yleisesti maksettava joko vähintään kerran 

tai kaksi kertaa kuukaudessa. Kuukausipalkka on tavallisesti maksettava vähintään kerran kuussa. 

Tuntipalkka on maksettava vähintään kaksi kertaa kuukaudessa. Työehtosopimuksissa voidaan 

antaa määräyksiä myös palkanmaksusta. Palkan on oltava nostettavissa palkan erääntymispäi-

vänä ja jokaisen palkanmaksun yhteydessä työntekijälle on annettava palkkalaskelma. (Työsopi-

muslaki 55/2001.) 

 

Tanssinopettajien Työehtosopimus on lakien ohelle keskeisimpiä tanssinopettajan työtä määritte-

leviä dokumentteja. Teatteri- ja mediatyötekijöiden liitto TEME ja Palvelualojen työnantajat Palta 

ovat Tanssinopettajan työehtosopimuksen sopijaosapuolet. Työehtosopimuksessa (Tanssinopet-

tajien työehtosopimus 24.4.2020 – 31.1.2022) on määritelty kuukausipalkan lisäksi tuntipalkka tul-

kintoineen, sekä palkkaluokat koulutustaustan mukaan. Työehtosopimuksen liitteestä löytyvässä 

taulukossa on selkeästi palkkaluokat tanssinopettajille ikälisineen, kuukausipalkka ja tuntipalkka 

omissa taulukoissaan. Sunnuntaikorvaukset kuuluvat pykälän 18 mukaan myös tuntipalkkaiselle 
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tanssinopettajalle, jolloin korvauksena maksetaan työajalta ylimääräinen peruspalkka. Tuntipalk-

kainen tanssinopettaja on oikeutettu palkkaan tunnista, joka peruuntuu opettajasta riippumatto-

masta syystä samana tai opetusta edellisenä päivänä kello 15 jälkeen. (Tanssinopettajien työehto-

sopimus 24.4.2020 – 31.1.2022.)  

 

Työsopimuslaki määrittelee työntekijän oikeuden sairausajan palkkaan. ”11 § Työntekijällä, joka on 

sairauden tai tapaturman vuoksi estynyt tekemästä työtään, on oikeus sairausajan palkkaan. Jos 

työsuhde on jatkunut vähintään kuukauden, työntekijällä on oikeus saada esteen ajalta täysi palk-

kansa sairastumispäivää seuranneen yhdeksännen arkipäivän loppuun.” (Työsopimuslaki 

2001/55.) Työehtosopimuksen 24 § jatkaa sairausajan palkan kuuluvan yli kuukauden työsuh-

teessa olleelle tanssinopettajalle täysimittaisena ja lyhyemmässä työsuhteessa 50 % palkasta 

(Tanssinopettajien työehtosopimus 24.4.2020 – 31.1.2022). Hiukan selvityksen mukaan kansan-

tanssin opettajista osa ei saanut sairastuessaan palkkaa lainkaan ja sijaisten saaminen oli vaikeaa, 

joten paine tulla töihin sairaana kasvoi suureksi (Hiukka 2018). 

 

Kansantanssin alalla palkkaus on Hiukan YAMK opinnäytetyön perusteella selkeä ongelma, johon 

tanssinopettajat kaipaavat avoimuutta ja selkeyttä, sillä palkkaus koettiin kirjavaksi. Tanssinopet-

tajien työehtosopimusta ei työssä tehdyn laajan kyselyn mukaan koettu soveltuvaksi kansantanssin 

kentälle, sillä sopimuksen toisena osapuolena oleva tanssioppilaitosten liitto ei edusta kansantans-

sin kenttää. (Hiukka 2018.) 

2.4 Työaika  

Uusi työaikalaki (Työaikalaki 872/2019) tuli voimaan 1.1.2020, korvaten vanhan. Uuden lain 2 § 

toteaa: ”Tätä lakia ei sovelleta työhön, jossa noudatettavasta työajasta säädetään erikseen. Tätä 

lakia ei sovelleta myöskään työntekijöihin, joille on 34 §:ssä tarkoitetulla valtakunnallisella työehto-

sopimuksella kokonaisuutena arvioiden turvattu tämän lain lepoaikoja ja enimmäistyöaikaa vas-

taava suoja, jos kyse on: 1) opetus- ja tutkimushenkilöstöstä, jolla on työn luonteen vuoksi oikeus 

päättää olennaisesta osasta työaikaansa. –” (Työaikalaki 872/2019.) Itse tulkitsen tämän niin, että 

tanssiopettajan työstä sovitaan työehtosopimuksella, sillä tuntityötä tekevä tanssinopettaja voi itse 

vaikuttaa omaan työaikaansa. Tämä tosin siirtää vastuuta työn kuormittamisen hallinnasta työnan-

tajalta tanssinopettajalle. Pykälän 5 mukaan työntekijän säännöllinen työaika on enintään kahdek-

san tuntia vuorokaudessa ja 40 tuntia viikossa. Viikoittainen työaika voidaan kuitenkin järjestää 
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keskimäärin 40 tunniksi enintään 52 viikon ajanjakson aikana ylittämättä kahdeksan tunnin sään-

nöllistä päivittäistä työaikaa. Vuorokausilepoaika on 8 h ja viikkolepoaika 35 h. (Työaikalaki 

872/2019.) 

 

Työehtosopimuksen pykälän 10 mukaan täyttä työaikaa tekevän tanssinopettajan työvelvollisuus 

täyttyy, kun viikossa on 1020 min opetusta eli esimerkiksi 17 x 60 min oppitunteja. Kun työvelvolli-

suutta on vähemmän kuin 510 min viikossa, on kyseessä sivutoiminen tuntiopettaja. Sivutoimisen 

tuntiopettajan työhön kuuluu ilman erillistä korvausta pykälän 12 mukaan valmistella tunnit työnan-

tajan edellyttämällä tavalla, valmistaa oppilastyöt oppituntien puitteissa, täyttää viikkolistat ja arvi-

oida omat oppilaansa. Muista kuin näistä töistä ja siitä saatavasta korvauksesta on sovittava erik-

seen. Tällaisiksi muiksi erikseen korvattaviksi töiksi suositellaan oppilaitoksen kokouksiin ja neu-

votteluihin osallistuminen. (Tanssinopettajien työehtosopimus 24.4.2020 – 31.1.2022.)  

 

Työehtosopimus 2020–2022 ottaa edeltävästä sopimuksesta poiketen kantaa myös tapahtumissa, 

tilaisuuksissa ja leireillä tehtävään työhön. Työnantajat jaetaan työehtosopimuksessa voittoa ta-

voittelemattomiin yhteisöihin ja muihin työnantajiin. Nuorisoseurajärjestö on voittoa tavoittelematon 

yhteisö, jolloin sovelletaan pykälän 10 työaikaa koskevaa periaatetta eli työaikalakia ei näihin so-

velleta. Työajasta maksettavista korvauksista sovitaan paikallisesti etukäteen. Saman pykälän koh-

dassa 9. todetaan: ”Työn tapahtuessa yöpymistä edellyttävillä leireillä tulee etukäteen laatia tarkka 

työvuoroluettelo opetustunneista ja ohjeellinen työvuoroluettelo muusta työstä sekä lepoajoista. 

Tällöin käydään läpi leirin luonteesta johtuvat mahdolliset äkilliset aikataulumuutokset ja muut eri-

tyispiirteet sekä tehtävät pääpiirteittäin. Opetustunneista maksetaan normaalisti opetustuntipalk-

kaa. Muusta työstä maksettavasta korvauksesta sekä mahdollisista lisä- ja ylityökorvauksista voi-

daan paikallisesti sopia tämän työehtosopimuksen määräyksistä poiketen.” (Tanssinopettajien työ-

ehtosopimus 24.4.2020 – 31.1.2022.) 

 

Kansantanssin opettajien keskuudessa työaika on Hiukan selvityksen mukaan ollut moninainen 

käsite, johon kaivataan yhteistä linjaa. Opetustunnit ja niiden suunnittelu ovat selkeitä, mutta muun 

työn osuuden määrittäminen ja siitä maksettava korvaus vaihtelee suuresti. Tulkintaongelmia lisää 

se, että työnantajana on useimmiten yhdistys, jossa lähtökohtaisesti tehdään paljon vapaaehtois-

työtä. (Hiukka 2018.) 
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2.5 Turvallisuus 

Työn tekemisen turvallisuuteen vaikuttavista tekijöistä määrätään työturvallisuuslaissa (Työturval-

lisuuslaki 738/2002). Työnantajalla on lain pykälän 8 nojalla yleinen huolehtimisvelvoite. Työnan-

taja on tarpeellisilla toimenpiteillä velvollinen huolehtimaan työntekijöiden turvallisuudesta ja ter-

veydestä työssä sekä otettava huomioon työhön, työolosuhteisiin ja muuhun työympäristöön sa-

moin kuin työntekijän henkilökohtaisiin edellytyksiin liittyvät seikat. Työnantajan on työturvallisuus-

lain pykälän 10 mukaan selvitettävä ja arvioitava työn vaarat. Tämä selvittämisvelvoite koskee kaik-

kia työnantajia toimialasta ja työntekijöiden määrästä riippumatta. Kuten laissa erikseen otetaan 

esille, kuuluu työn mahdollisiin vaaroihin perinteisten koneiden, laitteiden, kemiallisten ja fysikaa-

listen vaarojen lisäksi henkistä ja sosiaalista kuormittavuutta koskevat vaarat. Näihin lukeutuvat 

mm. yksintyöskentely ja väkivallan uhka. (Työterveyslaitos 2011.) 

 

Työterveyshuoltolaki toteaa, että työnantajalla on velvollisuus järjestää työntekijöilleen työterveys-

huolto. Työterveyshuollon on selvitettävä työntekijän valmiudet tehdä työnsä turvallisesti omaa ter-

veyttään vaarantamatta. (Työterveyshuoltolaki 1383/2001.) Työehtosopimuksen pykälä 21 toteaa 

velvoitteen lakisääteisestä työterveyshuollosta (Tanssinopettajien työehtosopimus 24.4.2020 – 

31.1.2022). Työterveyshuolto on työssäkäyvien ihmisten perusterveydenhuoltoa. Sen tavoitteena 

on osaltaan edistää terveellisen ja turvallisen työympäristön sekä hyvin toimivan työyhteisön ai-

kaansaamista. Työterveyshuolto tekee terveystarkastukset, antaa terveysneuvontaa, on mukana 

työpaikan työterveys- ja turvallisuusriskien arvioinnissa ja hallinnassa, auttaa sairaspoissaolojen 

hallinnassa, huolehtii ensiapuvalmiudesta ja osallistuu työyhteisötoimintaan. (Rauramo 2012.)  

 

Työntekijän velvollisuutena on viipymättä ilmoittaa työnantajalle työntekoa estävästä sairastumi-

sesta ja toimittaa pyydettäessä työkyvyttömyydestään lääkärintodistus. Opettajat on ohjeistettava 

siihen, millainen selvitys sairaspoissaolosta tulee toimittaa. Työnantaja ja työntekijä voivat sopia 

normaalista poikkeavan työn teosta, esimerkiksi koulutuksesta tai toimistotyöstä, jos työntekijän 

sairaus sen sallii. (Tanssinopettajien työehtosopimus 24.4.2020 – 31.1.2022.)  Hiukan selvityk-

sessä kävi ilmi, että kansantanssin opettajalle on vaikea saada sijaista ja paine mennä töihin sai-

raana on merkittävä (Hiukka 2018). Työehtosopimuksessa todetaan myös, että työnantaja ottaa 

kustannuksellaan työntekijöille ryhmähenkivakuutuksen (Tanssinopettajien työehtosopimus 

24.4.2020 – 31.1.2022).  
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2.6 Esimiestyö ja perehdytys 

Työturvallisuuslain 14 § toteaa, että työnantajan on huolehdittava työntekijän perehdyttämisestä 

työhön, työpaikan työolosuhteisiin ja turvallisiin työtapoihin. Saman lain pykälä 15 mukaan työnan-

taja voi asettaa toisen henkilön hoitamaan työnantajan velvollisuudeksi säädettyjä tehtäviä. Työn-

antajan on huolehdittava, että sijaisella on riittävä pätevyys ja perehdytys tehtäviinsä. (Työturvalli-

suuslaki 738/2002.) Työsuojelulain soveltamisoppaan mukaan työnantajan sijaista koskeva sään-

nös vastaa työsopimuslakia ja rikoslakia ja toteaa työnantajan edustajan olevan päättävän elimen 

jäsen (Työterveyslaitos 2011). PoPLi;n ”Työtä hyvässä seurassa” -hankkeen selvitysten mukaan 

tämä tarkoittaa yhdistysten kohdalla sitä, että yhdistyksen hallitus on kokonaisuudessaan työnan-

tajan asemassa. Työnantajan ja työntekijän välisten suhteiden toimimisen kannalta on ensiarvoisen 

tärkeää, että yhdistyksen hallitus määrittää työntekijälle lähiesimiehen sekä perehdyttää tämän toi-

mintaan. (PoPLi 2020.) Nuorisoseurojen työnantajan opas toteaa esimiestyön olevan hyvän työ-

suhteen kulmakivi. Hyvin määritellyt työtehtävät, vastuut ja velvollisuudet antavat onnistumisen 

mahdollisuudet niin työnantajalle kuin työntekijällekin. Erityisesti vapaaehtoisten toimiessa esimies-

asemassa, kuten hyvin usein nuorisoseuroissa tapahtuu, on suositeltavaa jakaa vastuuta useam-

malle henkilölle. Palkanmaksuun liittyvät asiat voivat olla eri henkilön vastuulla kuin kiinteistöön 

liittyvät, keskusteluapua työn pulmatilanteissa tarjoaa taas yksi henkilö jne. (Sneck & Walamies 

2020.)  

 

Perehdytyksen avulla työtekijä opetetaan ”talon tavoille”. Ammattitaitoinen työntekijä osaa oman 

työnsä sisällön, mutta jokaisella työpaikalla on omat toimintatapansa. Kuten Nuorisoseurojen liiton 

työnantajan opas toteaa: ”Käytännössä perehdyttäminen tarkoittaa sitä, että työntekijä tutustuu uu-

teen työpaikkaansa, työtehtäviinsä, työkavereihinsa ja työympäristöönsä. Seuralla on omia tapoja 

toimia ja paljon sellaista hiljaista tietoa, jota työntekijän on hyvä tietää, jotta voi hoitaa tehtävänsä 

onnistuneesti. Hyvin perehdytetty työntekijä on yhdistyksensä käyntikortti ulospäin.” (Sneck & Wa-

lamies 2020.) Perehdytyksen laiminlyönti voidaan pahimmassa tapauksessa todeta työsuojelurik-

komukseksi (Työterveyslaitos 2011). 

 

Työnantajana toimivissa yhdistyksissä perehdyttämisen rooli korostuu entisestään, kun työnanta-

jan roolissa toimiva henkilö voi vaihtua usein. Toisin kuin yritykset, yhdistykset valitsevat toimihen-

kilönsä vuosittain, jolloin perehdytyksen tulee toimia myös toimihenkilön vaihtuessa. Uusi toimihen-

kilö täytyy perehdyttää työnantajan tehtäviin samalla tavalla kuin työntekijä omiin tehtäviinsä. Pe-

rehdyttämisestä vastuu on yhdistyksellä, ei tuntityötä tekevällä työntekijällä. (PoPLi 2020.) Hiukka 
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ottaa esille opinnäytetyössään, että kansantanssinopettajille tehdyssä kyselyssä nousi vahvasti 

esiin ongelma opettajien työssäjaksamisesta. Kyselyyn osallistujat nostivat työnantajapuolen va-

paaehtoisuudesta johtuvan ammattitaidottomuuden esiin yhtenä voimavaroja syövänä tekijänä eli 

palkoista ja työehdoista saattoi joutua taistelemaan. (Hiukka 2018.) Tämän perusteella yhdistyksen 

pitäisi työntekijän perehdyttämisen lisäksi kiinnittää huomiota työnantajan velvoitteita hoitavien 

henkilöiden perehdyttämiseen. 

 

Nuorisoseurojen Liitto on viime vuosina panostanut työnantajana toimimisen ohjeistamiseen use-

assa eri projektissa. Näiden tuloksina on palkattu seuroihin työntekijöitä sekä tuotettu kirjallista ma-

teriaalipankkia. (Nuorisoseurat a.) Nuorisoseurojen liiton työnantajan opas on vapaasti käytettä-

vissä ja jopa Olympiakomitea ohjeistaa esimerkiksi palkkausta harkitsevia urheiluseuroja tutustu-

maan tähän materiaaliin (Olympiakomitea). Materiaali on selkeä, helposti ymmärrettävä ja käytän-

nönläheinen. Se sisältää tiedot työnantajan velvollisuuksista aina rekrytointiprosessin tietosuojauk-

sesta työsopimuksen purkamiseen asti. Oppaan jokaisessa luvussa on linkki lisätietoihin kysei-

sestä asiasta, oli se sitten työturvallisuuskeskus tai vuosilomalaki, jotka on vielä koottu oppaan 

loppuun listaksi. (Sneck & Walamies 2020.) Nuorisoseurojen työkalupakista löytyvät opasta täy-

dentävät mallipohjat työsopimukselle, työtodistukselle, perehdyttäjän muistilista yms. tarpeellista 

(Nuorisoseurat a). Oppaat eivät ole kuitenkaan suoraan sovellettavissa tuntityötä tekevän tanssin-

opettajan työllistämiseen, sillä ne koskevat säännöllisen kuukausipalkkaisen työn tekemistä yhdelle 

nuorisoseuralle.  
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3 TYÖHYVINVOINTI JA TYÖSSÄ JAKSAMINEN 

Työterveyslaitoksen verkkosivuilla on osuvasti kiteytetty työhyvinvointi: ”Työhyvinvointi on koko-

naisvaltainen kokemus siitä, miten ihminen työssään voi. Siihen kuuluvat työtä koskevat asenteet, 

tunteet ja vireystila. Työhyvinvointiin vaikuttavat työolot, itse työn ominaisuudet sekä yksilölliset 

tekijät. Sekä johtamisella että työntekijän omalla toiminnalla on tärkeä merkitys hyvinvoinnille. Hy-

vällä johtamisella huolehditaan hyvinvointia ylläpitävistä ja edistävistä työoloista: sekä työn vaati-

musten kohtuullisuudesta, kuten työmäärästä että työn voimavaroista, kuten työn kehittävyydestä. 

Työhyvinvoinnin – tai sen kääntöpuolen työpahoinvoinnin – tiedetään vaikuttavan sekä organisaa-

tio- että yksilötason seurauksiin: työsuorituksen laatuun, vuorovaikutukseen työyhteisössä, oppimi-

seen ja osaamiseen, työpaikkaan sitoutumiseen, terveyteen ja työkykyyn sekä työn ja muun elä-

män väliseen tasapainoon.” (Työterveyslaitos a.) 

 

Maslow’n motivaatioteorian mukaan ihmisellä on viisi perustarvetta (fysiologiset tarpeet, turvalli-

suuden tarve, yhteisöllisyyden tarve, arvostuksen tarve, itsensä toteuttamisen tarve), jotka voidaan 

ajatella myös suhteessa työhön, kuten Rauramo kirjassaan Työhyvinvoinnin portaat toteaa (kuvio 

1). Työhyvinvoinnin toteutuminen ja kehittäminen vaatii jokaisella portaalla toimia niin yksilöltä, työ-

yhteisöltä kuin organisaatioltakin. (Rauramo 2012.) Kaiken pohjalla on ihmisen tarve psykofysiolo-

giselle hyvinvoinnille eli terveydelle. Työyhteisössä tämä tarkoittaa tekijän mittaista työtä, joka mah-

dollistaa vapaa-ajan ja omaehtoisen liikkumisen sekä riittävän palautumisen ja ravinnon. Toisella 

tasolla on turvallisuus, johon liittyy olennaisesti toimeentulon mahdollistava palkkaus, työsuhteen 

vakaus ja turvallinen toimintaympäristö. Kolmannella tasolla on ihmisen tarve yhteisöllisyydelle, 

johon vaikuttavat toimivat esimiessuhteet, selkeät tavoitteet ja henkilöstöstä huolehtiminen. Neljän-

nen tason arvostuksen tarpeeseen vaikuttavat toiminnassa näkyvät eettisesti kestävät arvot, oi-

keudenmukainen kohtelu, toimivat palautekäytännöt ja johdonmukaisuus. Viimeisellä portaalla on 

osaaminen eli itsensä toteuttamisen tarve, jonka tyydyttämistä edistää sekä yksilön että yhteisön 

oppimisen ja osaamisen tukeminen. (Rauramo 2012.) Työterveyslaitoksen käyttämä Työkykytalo 

pohjaa hyvin pitkälle samaan ajatteluun. Nelikerroksinen työkykytalo pysyy pystyssä, kun jokaista 

kerrosta (terveys ja toimintakyky, osaaminen, arvot ja motivaatio, työyhteisö ja työolot) kehitetään 

tasapuolisesti. Työkykytaloa ympäröivät perhe, lähiyhteisö ja toimintaympäristö (Työterveyslaitos 

b.) 
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KUVIO 1. Työhyvinvoinnin portaat (Rauramo 2012) 

3.1 Terveys 

Jokainen voi vaikuttaa terveyteensä terveellisillä elämäntavoilla eli kohtuullisella ja säännöllisellä 

liikunnalla, terveellisellä ravinnolla, tupakoimattomuudella, kohtuullisella alkoholinkäytöllä ja riittä-

vällä levolla ja unella. Liikunnan tulisi olla monipuolista ja sisältää kestävyysliikuntaa, lihaskunto-

harjoittelua, taito- eli koordinaatioharjoittelua ja venyttelyä. Terveellinen ravinto, jossa syömisen ja 

kuluttamisen sekä ruoka-aineiden välinen suhde on kunnossa, on tärkeää, jotta keho toimisi par-

haalla mahdollisella tavalla. Rauramo muistuttaa myös kiireettömyydestä ja ruoasta nauttimisen 

merkityksestä. Unen ja levon suhteen tulisi muistaa suositeltava vuorokausirytmi, 8 tuntia unta, 8 

tuntia työtä ja 8 tuntia vapaa-aikaa. Ruumiillinen ja henkinen rasitus lisäävät unen tarvetta ja liian 

TERVEYS 

Työnantaja: Työkuormitus, työterveyshuolto, sairauksien ehkäisy  

Yksilö: terveelliset elämäntavat, riittävä ravinto ja uni 

TURVALLISUUS  

Työnantaja: Työsuhde, työolot, oikeudenmukaisuus, palkka 

Yksilö: Turvalliset ja ergonomiset toimintatavat 

YHTEISÖLLISYYS 

Työnantaja: Työyhteisö, johtaminen, henkilöstöstä huolehtiminen 

Yksilö: Joustavuus, kehitysmyönteisyys, yhteistyötaidot 

ARVOSTUS 

Työnantaja: Arvot, toiminta, talous, palaute, kehityskeskustelut 

Yksilö: Aktiivisuus toiminnan kehittämisessä 

.,  

OSAAMINEN 

Työnantaja: Osaamisen hallinta, mielekäs työ 

Yksilöä: Oman työn hallinta, osaamisen ylläpito 



  

17 

lähellä nukkumaanmenoaikaa sijoitettu työ lisää unihäiriöiden riskiä. (Rauramo 2012.) Tanssin-

opettajan tulisi muistaa pitää huolta omasta monipuolista liikunnasta sen lisäksi, että tarjoaa sitä 

oppilailleen. Työnantajalla on tanssinopettajan työaikoja suunnitellessa hyvä muistaa, että sään-

nöllisyys syömisessä on tärkeää ja fyysinen työ vaatii myös säännölliset ruokatauot, jotka työnan-

tajan täytyy mahdollistaa. Sama pätee levon suhteen. 

 

Työkyvyn seurannassa ja tukemisessa työterveyshuollolla on keskeinen rooli. Työkyvyn seuranta 

ja varhaisen tuen antaminen vaativat yhteistyötä työterveyshuollon, työnantajan ja työntekijän kes-

ken. Työkykyyn vaikuttavat haitallisesti esimerkiksi sairaudet, pitkäaikainen ja haitallinen henkinen 

tai fyysinen kuormittuminen, yksityiselämään liittyvät tilanteet sekä elintavat. Jatkuva työkyvyn seu-

ranta kuuluu hyvään esimiestyöhön. Työkuormituksen hallinta on keskeistä ja ihmiset kuormittuvat 

hyvin yksilöllisesti. (Rauramo 2012.) Tanssinopettajan itsenäisessä työkentässä työntekijä pystyy 

hallitsemaan oman työnsä fyysistä kuormittavuutta suhteellisen hyvin ja henkisen kuormituksen 

hallinnan merkitys korostuu. Henkiset kuormitustekijät voidaan jakaa psyykkisiin (työmäärä, vas-

tuu, työstä saatu palaute) ja sosiaalisiin (yksintyöskentely, tunteita herättävät vuorovaikutustilan-

teen asiakkaiden kanssa, tiedonkulku, toiminnan johtaminen, epäasiallinen kohtelu). Työstä palau-

tuminen vaatii psykologista irrottautumista työstä esimerkiksi harrastusten, rentoutumisen ja onnis-

tumisen kokemusten kautta. Kuten Rauramo toteaa, työkulttuuri, kokouskäytännöt, sähköinen ja 

epämuodollinen viestintä voivat toimia voimavaratekijöinä. Jos nämä kuitenkin ovat puutteellisia, 

ne voivat haitata oleellisesti työtä ja hyvinvointia. Ihmisen tiedot, taidot ja ammatilliset verkostot 

ovat tärkeitä kuormituksen hallinnassa. (Rauramo 2012.) Tanssinopettajan työn iltapainotteisuus 

haastaa vapaa-ajan harrastuksiin osallistumista ja irrottautuminen työstä voi olla vaikeaa.  

3.2 Turvallisuus 

Työsuhteeseen liittyvä turvattomuus eli jatkuva huoli työllistymisestä ja toimeentulosta on merkit-

tävä hyvinvoinnin haittatekijä (Rauramo 2012.) Tuntityötä tekevä tanssinopettaja kerää toimeentu-

lonsa monelta eri työnantajalta. Työhyvinvoinnin kannalta tilanne on monelle kestämätön ja vaatii 

ratkaisuja työntekijöiden alalla pysymisen varmistamiseksi. (Hiukka 2018.) 

 

Hyvä työympäristö mahdollistaa täysipainoisen ja laadukkaan työnteon, sillä se tukee sekä työtä 

että sen tekijää. Työympäristö voi sisältää erilaisia ympäristön turvallisuusriskejä eli altisteita, jotka 

voidaan jakaa fysikaalisiin (melu, tärinä, valaistus, lämpöolot, ilmastointi), kemiallisiin (kemikaalit) 
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ja biologisiin (mikrobit). (Rauramo 2012.) Tanssinopettajan työssä voi kohdata kaikkia näitä altis-

teita joissakin määrin. Pitkäaikaisen työhyvinvoinnin kannalta on tärkeää poistaa liialliset altisteet, 

ennen kuin ne vaikuttavat työntekijän terveyteen ja pahimmassa tapauksessa estävät työnteon. 

Nuorisoseurojen toiminta tapahtuu usein vanhoissa kiinteistöissä, joiden kunnossapidossa olisi 

otettava huomioon työntekijöiden terveelliset työolot. 

 

Turvallisuus kattaa fyysisen työympäristön lisäksi henkisen työympäristön. Turvalliseen työyhtei-

söön liittyvät oleellisesti tasa-arvo, oikeudenmukaisuus, nopea ja hyvä tiedonkulku, mielekkäät työ-

tehtävät sekä positiivinen ja kannustava ilmapiiri. Epäselvät tavoitteet, yhteisten keskustelufooru-

mien puuttuminen, tiedonkulun ja palautteen antamisen sekä päätöksenteon ongelmat tai työsuh-

teeseen ja toimeentuloon liittyvä epävarmuus voi johtaa kiusaamiseen, häirintään tai epäasialliseen 

kohteluun. Epävarmuustekijät vaikuttavat kielteisesti työhyvinvointiin ja työssä jaksamiseen. Työ-

väkivallalla tarkoitetaan ihmisten työssään kohtaamaa ja kokemaa sekä ruumiillista että henkistä 

väkivaltaa tai sen uhkaa. (Rauramo 2012.) 

3.3 Yhteisöllisyys 

Yhteisöt ja yhteisöllisyys ovat ihmisen olemassaolon, toiminnan ja hyvinvoinnin edellytyksiä. Ihmi-

sen itsetunto muodostuu ja vahvistuu yhteisöllisesti, suhteessa toisiin ihmisiin positiivisen palaut-

teen tukemana. Yhteisö voi tuoda esiin yksilön persoonallisuuden kaikessa kukoistuksessaan. Ih-

missuhteet työssä vaikuttavat oleellisesti työmotivaatioon, työn tuloksellisuuteen ja työhyvinvointiin. 

(Rauramo 2012.) Nuorisoseurajärjestössä yhteisöllisyys on keskeisessä asemassa, ovathan koko 

liikkeen arvot yhteisöllisyys, yhdenvertaisuus ja osallisuus (Nuorisoseurat b). Hyvä ja toimiva työ-

yhteisö rakentuu luottamuksen varaan ja luottamus mahdollistaa avoimuuden. Avoimuus näyttäy-

tyy voimavarana työkavereiden henkisessä saavutettavuudessa, tiedottamisen tasossa ja yhtei-

sissä kokouksissa. Käyttäytymisen tasolla avoimuus tarkoittaa omien ajatusten ja mielipiteiden va-

paaehtoista jakamista, rohkeutta puuttua epäkohtiin, suoruutta, johdonmukaista puhetta sekä po-

sitiivisista että negatiivisista asioista, uskottavuutta sekä lupausten ja tekojen yhteneväisyyttä. 

(Rauramo 2012.) 

 

Työilmapiirin muodostumiseen vaikuttavat kaikki yhteisön jäsenet omalla toiminnallaan. Hyvää työ-

ilmapiiriä ylläpitää mm. hyvä tiedonkulku, hyvät esimies-alaissuhteet, kohtuullinen työkuormitus, 

hyvä tiedonkulku, yhteiset päämäärät, oikeudenmukaisuus sekä selkeä työnjako. (Rauramo 2012.) 
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Hyvä työilmapiiri mahdollistaa nuorisoseurojenkin ehdottomana voimavarana pidettävän sosiaali-

sen pääoman kehittymisen. Sosiaalinen pääoma on ihmisten omaäänisyyteen perustuvaa tasaver-

taista yhteisöllisyyttä, jossa luottamus ja vuorovaikutus edistävät tiedon kulkua ihmiseltä toiselle 

saaden aikaan verkostoja ja tiivistäen yhteisöä (Rauramo 2012). 

 

Kuten Rauramo toteaa: ”Ihmiset kaipaavat tietoa itseään ja työtään koskevista asioista ja haluavat 

vaikuttaa päätöksentekoon ja osallistua työpaikalla tapahtuvien muutosten kulkuun.” (Rauramo 

2012). Tämä tiedon ja vaikuttamisen tarve on yksi perustarpeista ja sen merkitys korostuu tanssin-

opettajan työssä työn yksinäisen luonteen vuoksi. Kuten Löytönen väitöskirjassaan toteaa, ”Tans-

sinopettajien arki ilmenee yksinäisenä työnä, jossa muiden tanssinopettajien merkitys puhumisen 

kumppaneina on kuitenkin tärkeä.” Hänen haastateltavistaan yksi tanssinopettaja totesi, että kolle-

gat ovat oikeastaan ainoita, jotka ymmärtävät, mistä työssä on kysymys. (Löytönen 2004.) Tässä 

kiteytyy mielestäni hienosti yhteisön merkitys tanssinopettajan yksinäisessä työssä. 

 

Yhdistys työnantajana -webinaarissa tuotiin esille työntekijän ja yhteisöllisyyden kannalta oleellinen 

rakenteellinen ero sen mukaan, onko työnantaja yritys vai yhdistys. Yhdistyksessä työnantajan roo-

lissa on kulloisetkin, pääsääntöisesti vuodeksi, tehtäväänsä valitut vapaaehtoiset henkilöt. (PoPLi 

2020.) Työntekijän ja koko työyhteisön yhteisöllisyyden ylläpitämisen kannalta yhdistyksessä kes-

keiseen rooliin nousee yhteinen sosiaalinen pääoma, ”henki”, joka on koko yhteisön niin työnteki-

jöiden, vapaaehtoisten tehtävään valittujen toimihenkilöiden, vapaaehtoistyötä tekevien yhdistys-

ten jäsenten ja yhdistyksen palveluita käyttävien harrastajien yhdessä aikaansaama kannattava 

voima. Rauramon esiin tuoma sosiaalinen pääoma onkin mielestäni itse asiassa hyvin lähellä ”nuo-

risoseurahenkeä” tai ”yhdistyshenkeä”, jota tanssinopettajan täytyy työntekijänä oppia kuuntele-

maan, mutta myös ammentamaan sen verkostojen voimasta. 

3.4 Arvostus  

Arvostuksen kokeminen ja saaminen on perusedellytys itsetunnon kehittymiselle ja säilymiselle. 

Arvostuksen tarve voidaan jakaa kahteen, toisilta ihmisiltä saatuun sosiaaliseen arvostukseen ja 

itsearvostukseen. Terveellä ihmisellä on tarve vakaaseen itsearvostukseen, mutta hän myös kai-

paa toisten osoittamaa arvostusta. Arvostuksen tarpeen tyydyttyminen johtaa itsetunnon vahvistu-

miseen. Taantuminen taas alemmuuden avuttomuuden ja heikkouden tunteisiin. (Rauramo 2012.) 
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Rauramo ottaa arvostuksen työhyvinvointiportaalla esiin myös työn mielekkyyden tarpeen. Työn 

mielekkyydellä on useita ulottuvuuksia (Rauramo 2012):  

• Sosiaalinen merkitys = työ on hyödyksi toisille ja yhteiskunnalle 

• Moraalinen oikeutus = työ ja sen tulokset ovat moraalisesti oikeutettuja 

• Aikaansaamisen ilo = työ on nautinnollista ja mahdollistaa kykyjen hyödyntämisen ja ta-

voitteiden saavuttamisen 

• Autonomia = työ mahdollistaa oman osaamisen hyödyntämisen sekä itsenäisen ongelmien 

ratkaisun ja päätöksenteon 

• Tunnustus = työ vastaa taitoja, siitä saa kannustavaa palautetta ja riittävän toimeentulon 

• Myönteiset ihmissuhteet = työ mahdollistaa kiinnostavien ihmissuhteiden ja kontaktien luo-

misen. 

Tähän peilaten on helppo ymmärtää Katariina Huikan opinnäytetyössä esille tulevat kansantanssin 

opettajiksi valmistuneiden kokemat työssä jaksamisen ja arvostuksen puutteen ongelmat. Alan on-

gelmiksi koettiin toimeentulon riittämättömyys, sillä riittävän toimeentulon saamiseksi opetustunteja 

oli otettava paljon ja suunnittelulle sekä vapaa-ajalle jäi hyvin vähän aikaa. Tämä taas johti työssä 

jaksamisen ongelmiin. Työstä saatava tunnustus ei ole mielekäs. (Hiukka 2018.) 

 

Johtaminen ja esimiestyö kuuluvat Rauramon mukaan arvostuksen portaaseen. Hän toteaa, että 

esimies on työyksikön työhyvinvoinnin luomisessa keskeinen vaikuttaja. Hyvä työyhteisö auttaa 

esimiestä ja esimies työyhteisöä. Esimiehen jaksaminen heijastuu koko yhteisöön ja johdolta saatu 

henkilökohtainen arvostus ja tuki ovat tärkeitä. Rauramo muistuttaa, että visioista, tavoitteista ja 

strategiasta on hyvä käydä perusteellinen keskustelu henkilöstön kanssa, jotta jokainen työntekijä 

tietää, mitä häneltä odotetaan, ja voi vaikuttaa toiminnan suunnitteluun. Selkeä ja realistinen tavoi-

teasettelu vähentää haitallista stressiä, lisää sitoutumista ja mahdollistaa onnistumisen. Kuulluksi 

tuleminen ja osallistaminen vahvistaa arvostuksen kokemusta. (Rauramo 2012.) Yhdistyksissä 

johto- ja esimiestehtävät lankeavat usein vapaaehtoisille, joskus heidän tietämättään (PoPLi 2020). 

Tämä huomioiden ei ole vaikeaa päätyä Hiukan toteamaan lopputulokseen, että yhdistyksessä 

työtä tekevä kansantanssinopettaja ei koe saavansa riittävää arvostusta työstään ja hänen työhy-

vinvointiaan horjuttaviin asioihin kuuluu työnantajan ammattitaidottomuus. Arvostuksen puute nä-

kyy myös palkkauksessa sekä sen myötä työtehtävien jakautumisessa. Nuorisoseurojen ideolo-

giana on tarjota jäsenilleen edullisia harrastusmahdollisuuksia, jolloin kynnys maksaa tanssinopet-

tajalle työehtosopimuksen mukaista minimipalkkaa on korkea, vaikka harrastemaksut tästä huoli-
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matta pysyisivät kaupallisiin tanssikouluihin verrattuna maltillisina. Seuroissa ei aina nähdä koulu-

tetun tanssinopettajan arvoa harrastajalle. Pieni tuntipalkka vaatii toimeentulon saamiseksi enem-

män työtunteja, jolloin opettaja väsyy ja opetuksen laatu kärsii. (Hiukka 2018.)  

3.5 Osaaminen 

Itsensä toteuttamisen tarve on tarvehierarkian viimeinen eli ylin porras, joka rakentuu edellisten 

tarpeiden päälle. Itsensä toteuttamisen tarve jakautuu älyllisiin ja esteettisiin tarpeisiin ja perustuu 

haluun olla enemmän ja parempi sekä nauttia älyllisistä haasteista, oivalluksista ja uuden oppimi-

sesta. Kun kaikki tarpeet on tyydytetty, ihminen voi maksimoida kykynsä, etsiä rauhaa, tasapainoa, 

esteettisiä kokemuksia ja täyttymystä eli hän on hyvinvoiva ja luova. Samaan ajatukseen pohjaa 

ajatus elinikäisestä oppimisesta, jolloin oppimista voi tapahtua työssä, työnantajan järjestämässä 

koulutuksessa tai omaehtoisen osaamisen kehittämisen kautta. Aloittelija kehittyy selviytyjäksi, siitä 

ammattilaiseksi ja lopulta mestariksi tai osaajaksi, jolloin hän pystyy myös välittämään oppimaansa 

muille. Työmotivaation kannalta on tärkeää, että työ mahdollistaa jatkuvan kehittymisen ja tarjoaa 

oppimiskokemuksia sekä onnistumisen ja aikaansaamisen tunteita. Rauramo toteaa, että osaami-

nen ei synny vain tietoa hyödyntämällä vaan sitä yhdessä luomalla. (Rauramo 2012.) 

 

Työn imu on suhteellisen pysyväluonteinen, myönteinen tunne- ja motivaatiotila. Työn imun ydintä 

on ammattiylpeä suhtautuminen omaan työhön ja parhaassa tapauksessa koko työyhteisöön ja 

kaikkeen siihen liittyvään. Työn imua kokeva on työssään tarmokas, aikaansaava, luova, omistau-

tunut ja työhön uppoutunut. Työn imu kannattelee kuormituksessakin, jos työ on mielekästä ja työn-

tekijää arvostetaan ja tuetaan. Merkityksellinen työ ei välttämättä edes tunnu työltä vaan enem-

mänkin harrastukselta tai luonnolliselta osalta elämää ja omaa identiteettiä. (Rauramo 2012.) Kan-

santanssin opettaminen koetaan usein merkitykselliseksi ja nimenomaan osaksi omaa identiteettiä. 

Ongelmana ei ole työhyvinvoinnin viimeinen porras vaan alemmat peruspilarit. Kuten Hiukan kyse-

lyyn vastannut ammattilainen toteaa: ”Kansantanssinopettajuus on toki kutsumusammatti, mutta ei 

kai tätä kukaan jaksa pelkällä sielunravinnolla tehdä?” (Hiukka 2018.) 
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4 HAASTATTELUJEN TOTEUTUS JA ANTI  

Työ tehtiin puolistrukturoidun teemahaastattelun periaatteella haastattelemalla nuorisoseuroissa 

tuntityöntekijänä töitä pidempään tehnyttä tanssinopettajaa, nuorisoseurassa työnantajan edusta-

jana pitkään toiminutta sekä vasta aloittanutta henkilöä, nuorisoseurojen työsuhdeasioiden parissa 

työtä tekevää työntekijää, sekä Teatteri- ja mediatyötekijöiden liiton työehtoasiantuntijaa.  

 

Haastattelut toteutettiin Zoom-yhteyden kautta ja ne äänitettiin. Haastateltavia henkilöitä pohdittiin 

yhdessä Nuorisoseurojen Liiton Tanssin osaamiskeskuksen palvelutuottajan kanssa, sillä hänellä 

on ajantasainen tieto liitossa tanssin kentällä työskentelevistä tahoista. Haastateltavia lähestyttiin 

sähköpostitse, haastattelukutsu on liitteenä 1.  

 

Työn tarkoituksena oli alun perin koota haastatteluista Podcast-tyyppinen äänite työelämäopintojen 

opetusmateriaaliksi. Haastatteluja tehdessä kävi kuitenkin ilmi, että lähes kaikki haastateltavat ha-

lusivat pysytellä anonyymeinä. Tämän varmistamiseksi päädyttiin opinnäytetyön puitteissa pelk-

kään kirjalliseen työhön. Teemahaastattelu oli käytännössä ainut varteenotettava tiedonkeruu-

muoto, sillä työn tavoitteena ei ole vertailla haastateltavien näkemyksiä keskenään, vaan tuoda 

esiin jokaisen näkökulma. Teemahaastattelu antoi myös tilaa kunkin tahon kannalta tärkeiden asi-

oiden esiintuomiseen. Formaalissa haastattelussa tälle olisi ollut vähemmän mahdollisuuksia.  

Haastattelujen koonnin tavoitteena on ollut nykytilan kartoitus ja tulevaisuuden kehittämiskohteiden 

selventäminen. Teemahaastattelujen pohjana käytetty haastattelijan muistilista on liitteenä 2.  

 

Haastateltavilla oli kaikilla hyvin erilainen nuorisoseuratausta, joka mielestäni auttoi omalta osal-

taan tuomaan esiin erilaisia näkökulmia tanssinopettajan työsuhteisiin ja työhyvinvointiin. Tanssin-

opettaja on ollut nuorisoseura-aktiivi käytännössä koko ikänsä ensin harrastajana, sitten harraste-

ohjaajana, tanssinopettajana, vanhempana sekä seuran hallinnossa. Työnantajan edustajista toi-

nen (Työnantaja K) on toiminut toiminnanjohtajana, harrastajana ja seuran hallinnossa pitkälle tois-

takymmentä vuotta. Toinen (Työnantaja A) taas on saanut ensikosketuksen nuorisoseurakenttään 

kansantanssin harrastajana neljä vuotta sitten ja hypännyt heti vuoden päästä siitä toiminnanjoh-

tajan oppiin. Järjestötason edustajalla on pitkä kokemus harrastamisesta nuorisoseuroissa ja työn-

tekijänä järjestössä, mutta tanssin puoli on vieraampi. Ammattiliiton edustajalle nuorisoseurajär-

jestö on tuttu vain työn kautta, mutta kolmas sektori ja tanssinopettajan työsuhteet yleensä ovat 

hänen ydinosaamistaan.   
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4.1 Työehtosopimus  

Haastatteluissa näkyi selkeästi eri näkökulmat erityisesti työehtosopimuksesta keskusteltaessa. 

Kaikki haastateltavat tiesivät Tanssinopettajien työehtosopimuksen sekä siihen liittyvien palkkatau-

lukoiden olemassaolosta. Tanssinopettaja ei aktiivisesti käytä mitään työehtosopimusta, kun taas 

työnantajan edustajat käyttävät nimenomaan Tanssinopettajan työehtosopimusta ammattiin val-

mistuneiden tanssinopettajien työsuhteiden pohjana. Satunnaisissa lyhyissä työsuhteissa ei työeh-

tosopimusta ole juuri käytetty kenenkään kokemuksen mukaan. Työnantaja A kertoo, että aloitta-

vana työnantajan edustajana hän joutui tekemään paljon työtä selvittäessään työehtosopimuksia 

ja palkkausta. Kyselemällä muista yhdistyksistä, joissa oli vastaavia työsopimuksia, sai parhaiten 

tietoa. Kun Tanssinopettajan työehtosopimus palkkataulukoineen löytyi, haluttiin työsopimukseen 

lisätä muutama molempia osapuolia hyödyttävä muutos ja työsopimus käytettiin TEMEssä tarkis-

tettavana ennen allekirjoitusta. Toiminta tuntui oikeutetulta, kun työsopimus oli ammattiliitossa kat-

sottu.  

 

Järjestön edustaja piti käytettävää työehtosopimusta tärkeämpänä sitä, että valittu työehtosopimus 

palvelee juuri kyseistä työsuhdetta. Tärkeimpänä asiana työsopimusta tehdessä haastateltava piti 

yhteistä näkemystä ja sovittujen asioiden kirjaamista niin, että tiedetään molempien osapuolien 

ymmärtävän asiat samalla tavalla. Tästä esimerkkinä hän käytti palkan perusteena käytettävää 

oppitunnin määritelmää eli keskustellaanko oppitunnista (45 min) vai tunnista (60 min), josta sovittu 

palkka maksetaan. 

 

Ammattiliiton edustajan mukaan kansantanssin opettajat ovat viime vuosina heränneet pohtimaan 

oikeuksiaan työmarkkinoilla. Tanssinopettajan työehtosopimus on ammattiliiton mukaan yleissitova 

sopimus, joka kattaa kaiken taidetanssin ja siihen rinnastettavan opetustoiminnan. Haastateltava 

toteaa, että kansantanssista tulee taidetanssia heti, kun se viedään jollekin näyttämölle. Jos ryhmä 

esiintyy seuran kevätjuhlassa, tekee opettaja töitä taidetanssin parissa. Paritanssiopetus tai ”hönt-

sätanssit” eivät täytä taidetanssin kriteeriä, jolloin toiminta ei automaattisesti kuulu työehtosopimuk-

sen piiriin. Ammattiliiton mukaan tämä työehtosopimuksen noudattamisen periaate on voimassa, 

oli työnantaja yhdistys, yritys tai kunta.  

 

Työttömyyskassan jäseneksi voi liittyä heti alan töiden alettua. Ansiosidonnainen työttömyysturvan 

saanti vaatii kassan jäsenyyden lisäksi työssäoloehdon täyttymisen eli työntekijän on oltava vii-

kossa töissä 18 h, jotta työssäoloehto täyttyy. Opetustyössä työssäoloehtoon riittää 9 h viikossa. 
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Ammattiliiton edustaja toteaa, että taiteen perusopetuksessa tanssinopettajan työ on opetustyötä 

eli 9 h riittää. Vapaalla sektorilla opettamista ei tässä yhteydessä tulkita opetukseksi, vaan työssä-

oloehtoon vaaditaan 18 h työtä. Näin ollen tällä hetkellä tanssinopettajan työehtosopimuksen mu-

kaista täyttä työviikkoa yhdistyksissä opettava tanssinopettaja ei saa työssäoloehtoa täyteen eikä 

siis saa ansiosidonnaista päivärahaa tai esimerkiksi aikuisopintorahaa, ellei tanssinopettajan työn 

lisäksi tee muuta ansiotyötä.  

4.2 Työsopimus 

Työsopimusten kohdalla haastateltavat ottavat esiin kolme tekijää:  

• kirjallinen vai suullinen sopimus  

• tuntipalkkaisuus vai kuukausipalkka 

• määräaikainen vai jatkuva sopimus. 

Kaikki osapuolet totesivat, että mitä selkeämpi työsopimus on, sitä helpompaa varsinainen työn-

teko ja yhteistyö osapuolten välillä on. Tanssinopettajan kokemuksen mukaan työsopimus prosessi 

ja työnkuva on poikkeuksetta selkeämpi, kun neuvotellaan työkseen asiaa tekevien kanssa, kuin 

vapaaehtoisten kanssa asioidessa. 

 

Haastateltu tanssinopettaja ei ole tehnyt seuroihin ollenkaan kirjallisia työsopimuksia. Vasta tehtä-

viin tullut nuori toiminnanjohtaja (työnantaja A) kertoi haluavansa tehdä asiat oikein ja oli tarkistut-

tanut uuden sopimuksen ammattiliitossa. Pitkän linjan toiminnanjohtaja (työnantaja K) kirjoitti aina 

uuden tanssinopettajan kanssa ensin määräaikaisen sopimuksen ja vasta osapuolten todetessa 

yhteistyön mielekkääksi muutetaan sopimus jatkuvaksi kuukausipalkkaiseksi sopimukseksi. Lyhyet 

keikkatyöt ja selkeät projektit sovitaan näiden kaikkien kokemuksen mukaan sähköpostitse ilman 

varsinaisen työsopimuksen allekirjoitusta. Tanssinopettaja koki näiden satunnaisten sopimusten 

sisällön selkeämpänä kuin omista kausittaisissa tuntitöissä sopimisen yhdenkään työnantajansa 

kanssa. Järjestötason edustajan mukaan hänen oman vaikutusalueensa nuorisoseuroissa on ym-

märretty kirjallisen työsopimuksen merkitys työsuhteen arjen sujuvuuteen. 

  

Ymmärrettäisiin, että kirjallinen sopiminen ei ole liikaa jäykkyyttä, vaan sovittujen asioiden 
tarkistaminen työsopimuksesta on kummallekin osapuolelle helppoa ja nopeaa. Samalla 
vältytään työsuhteen sudenkuopilta tulevaisuudessa. 
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Ammattiliiton ja järjestön edustajat totesivat, että tuntityösopimuksessa tulisi olla opetustuntien 

määrän lisäksi muun työn osuus eli selkeästi auki kirjoitettuna, mitä tanssinopettajan työnkuvaan 

kuuluu ja mitä siitä maksetaan. Pandemian esille tuomia tuntityön ongelmia on näiden tahojen mu-

kaan nollatyötuntisopimukset, jolloin tuntien peruuntuessa työntekijä ei saa palkkaa. Tässä on to-

dellisuudessa kyseessä sopimus siitä, kuka ottaa taloudellisen riskin.  

 

Työnantaja K pyrkii tekemään kuukausipalkkaisen sopimuksen ammattitanssinopettajien kanssa. 

Kuukausipalkkaisessa työssä on työnantajan näkökulmasta hyvää sen ennakoitavuus sekä talou-

denhallinnan että työvoiman saatavuuden kannalta. Kuukausipalkkaisen tanssinopettajan työsopi-

mukseen on kirjattu muut työt (muusikkoyhteistyö, ohjaajapalaverit, esiintymisissä mukana olo, ta-

pahtumat ja niiden järjestely). Kansanlaisfoorumin tuen haku papereihin opettaja kirjaa vain kurs-

sisisällöt ja seuran hallinto täyttää muut osat. Tanssinopettajan halutaan mieluummin keskittyvän 

tanssinopettamiseen ja ryhmän asioiden hoitoon. Työsuhteista ei ole tullut selvitettäviä asioita eli 

haastateltavan sanoin  

 

Hyvin on saatu ilmeisesti työsopimukseen kirjattua, että mitä tähän (työhön) kuuluu. 
 

Tanssinopettajan vastuulla on pitää kirjaa työtunneista ja ilmoittaa työnantajalle, jos tuntimäärä ei 

tunnu riittävän. Kuukausipalkkalainen on ollut tyypillisesti 85 %:n työajalla töissä. Muun työn tunteja 

on varattu runsaasti, mutta koronavuonna näiden käyttäminen on haastavaa, kun tapahtumia ei 

ole. Keikkatyöläisten työstä on sovittu pääsääntöisesti sähköpostitse ja palkka on määräytynyt väl-

jemmin neuvotteluiden kautta. 

 

Työnantaja A totesi, että tanssinopettajan työsopimus on tuntiperusteinen, mutta kuitenkin vähin-

tään 7 tuntia viikossa. Palkkaluokka on kirjoitettu työsopimukseen ja tuntipalkan suuruus työsuh-

teen alkaessa kirjoitettu euromääräisenä. Työsopimuksen liitteessä on avattu työhön liittyvät teh-

tävät ja erikseen sovittavat työt (puvustuksen suunnittelu, toimistotyöt, seuran ulkopuolinen esitys-

toiminta, mahdollinen leiritoiminta ja esiintymismatkat). Erikseen sovittavat työt neuvotellaan aina 

toiminnanjohtajan ja opettajan kesken, arvioidaan työaika ja varmistetaan palkka ja mahdolliset 

muut korvaukset. Suunnitelma hyväksytetään puheenjohtajalla, ja kun erikseen sovittu koko-

naisuus on tehty, se vielä raportoidaan ja sen mukaan maksetaan korvaukset. Yksi yhdistyksen 

tanssinopettajista hoitaa muuna työnä ohjaajavastaavan tehtävää. Hän järjestää ohjaajapalaverit 

(4 krt/vuosi), tekee kehitystyötä yms. Näistä on määritelty muun työn palkka ja kokonaisuus kirjattu 

työsopimukseen. 
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Haastateltu tanssinopettaja on koko uransa tehnyt tuntipalkkaista työtä. Tanssinopettajan näke-

myksen mukaan kollegojen kesken on hyvin kirjavia käytäntöjä siitä, kuinka paljon opetustuntien 

vedon ja suunnittelun lisäksi tehdään muuta työtä ja millä korvauksella. Haastateltava on päättänyt, 

että hänellä on aina sama tuntipalkka ilman sunnuntai- tai muita lisiä. Esiintymiset ovat aina yksi 

opetustunti, johon sisältyy nopea harjoituttaminen esiintymispaikalla ja esitys. Palkkataso on mää-

räytynyt lähinnä opistojen taulukkopalkkojen mukaisesti myös yhdistyspuolella, sillä tanssinopet-

taja on saanut esittää tuntipalkan, joka usein on hyväksytty sellaisenaan. Suullisista sopimuksista 

huolimatta tanssinopettaja ei ole kokenut tulleensa millään tavalla hyväksikäytetyksi, toki samalla 

tiedostaen, ettei ole vaatinut kaikesta tekemästään oheistyöstä siitä kuuluvaa palkkaa. Oheistyön 

määrä on vuosien varrella vähentynyt, kun ryhmistä on luontaisesti löytynyt asioiden hoitaja.  

 

Molemmilla työnantajilla oli tavoitteena pitkä jatkumo olemassa olevien tanssinopettajien kanssa ja 

tämän vuoksi työsopimukset on tehty jatkuviksi. Työnantaja K toteaa, että jatkuva kuukausipalkkai-

nen työsopimus olisi mahdoton, jos käytössä ei olisi vakituisia tiloja tai harrastajaryhmien määrä 

vaihtelisi paljon vuosittain. Esimerkiksi kaupungin salivuorojen varassa on hänen mukaansa vai-

keaa toimia pitkäjänteisesti. Työnantaja A kommentoi, että heidän alueellaan on onneksi tiloja saa-

tavilla monen eri yhteyden kautta ja toiminta on sen puolesta turvattua. Työnantajat keskustelevat 

keväisin aina tanssinopettajien kanssa ja varmistavat työn jatkuvan syksylläkin. Tanssinopettajan 

kokemus on, että suullisilla sopimuksilla töitä tehdessä työnantajat pääsääntöisesti olettavat, että 

tanssinopettaja jatkaa samoissa töissä seuraavan kauden. Joskus asia muistetaan tarkistaa puoliin 

ja toisin, mutta hiljainen sopimus on, että työt jatkuvat yhdistyksen lukukausirytmin tahdissa, kun-

nes toisin ilmoitetaan.  

 

Tanssinopettajan työmotivaatiota syö välillä yhdistysten kyvyttömyys nähdä tanssinopettajan toi-

meentulon riippuvuus yhdistyksen toimista. Tämä konkretisoitui tanssinopettajalle tilanteessa, 

jossa yhdistys päätti juuri ennen kauden alkua lakkauttaa pitkään toimineen ryhmän. Tässä tapauk-

sessa tanssinopettajalta jäi yhden illan opetukset pois. Jos hän olisi tiennyt suunnitelmasta aiem-

min, hän olisi hakenut vapautuneelle ajalle muuta työtä. Tässä tapauksessa tanssinopettaja oletti 

suullisesti sovitun työn jatkuvan, koska muuta tietoa ei ollut. Samaan asiaan liittyen hän väsyi yh-

den työnantajayhdistyksen ailahtelevaan markkinointiin, joka vaikutti ryhmien toteutumiseen ja suo-

raan tanssinopettajan työmäärään. Opistossa kaikkia kursseja markkinoidaan samalla intensitee-

tillä ja osallistujamäärä riippuu opettajan laatimasta suunnitelmasta, jolloin opettaja voi omalla toi-
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minnallaan vaikuttaa kurssin kiinnostavuuteen ja työllistymiseensä.  Rekrytoinnissa yhdistykset elä-

vät tanssinopettajan mukaan opistoja nopeammalla syklillä ja töihin saatetaan pyytää muutamaa 

viikkoa ennen kauden alkua. 

 

Järjestötason edustajalla on selkeä kanta, että työsopimus pitää tehdä olemassa olevan työn mu-

kaan. Jos työ ei ole projektiluontoista, kuten teatteriproduktio, määräaikaisuuden perusteleminen 

voi olla vaikeaa. Jos toiminta on jatkuvaluontoista ja ryhmät vakiintuneita tulee työsuhteen olla jat-

kuva. Työnantajan kannalta määräaikainen työsopimus on vähemmän joustava eli lomauttaminen 

tai mukauttaminen työkuormaan on vaikeampaa. Ammattiliiton edustaja totesi tanssinopettajan työ-

sopimusten olevan usein perusteetta määräaikaisia ja moni tanssinopettaja on laittomasti perättäi-

sissä määräaikaisissa työsuhteissa. Määräaikaisuudelle ei ole perustetta, jos opetusta on 9–10 kk 

vuodesta. Tanssinopettajan työehtosopimuksen mukaan työvuosi sisältää 44 viikkoa opetusvelvol-

lista työaikaa ja 8 viikkoa vapaata, joka sisältää kesäloman. Ammattiliiton näkökulmasta pandemia-

tilanne on tuonut pintaan uusia palkkaan ja työehtoihin, erityisesti lomautuksiin, liittyviä kysymyksiä. 

Työntekijöitä on täytynyt opastaa oikeuksiinsa, sillä työnantajilla ei uudessa tilanteessa ole ollut 

aina laillisia toimintaehdotuksia. Ammattiliiton edustaja toteaa, että esimerkiksi lomautuksen käsite 

on ollut epäselvä ja tanssinopettajia on pyydetty siirtämään tunteja pandemian kannalta turvalli-

sempaan aikaan ja pitämään nämä sitten palkatta. Lomautuksen alkaessa maaliskuussa on siis 

maksettu lakisääteinen kahden viikon palkka, jota vastaan tunnit haluttiin pidettävän kesäkuussa. 

Toinen lain kannalta ongelmallinen tilanne on lomauttaminen määräaikaisessa työsuhteessa. Mää-

räaikaisessa työsuhteessa olevan voi lomauttaa ainoastaan siinä tilanteessa, että määräaikaisuu-

den peruste on toisen työntekijän vapaan sijaistaminen. 

4.3 Työaika ja terveys  

Kaikkien haastateltavien mukaan suurin osa tanssinopetuksesta tapahtuu klo 17–21. Ryhmien vä-

lissä ei ole taukoja, vaan ryhmät tekevät niin sanotun läpsystä vaihdon. Tanssinopettajalla on työn-

antajan edustajien ja tanssinopettajan mukaan illassa korkeintaan neljä ryhmää. Lastenryhmissä 

on lähes aina apuohjaaja, jolloin vastuuopettaja voi tarvitessaan huoltaa itseään hetken apuopet-

tajan ottaessa vastuun. Myös tauoista on mahdollista neuvotella ja niitä pyritään halutessa järjes-

tämään. Työnantajan edustajat molemmat kertoivat, että lukujärjestys tehdään koko ohjaajaporu-

kan kanssa yhteistyössä. Kahden opettajan tilanteessa pyritään huomioimaan olosuhteet ja mah-

dollistamaan yhdelle opettajalle aina täysi ilta töitä. Kuukausipalkkaisen tanssinopettajan työaikaan 
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on laskettu viikonloppuharjoituksia ja tapahtumia sekä niihin valmistautumista. Tuntityöntekijöiden 

kanssa näistä neuvotellaan aina erikseen.  

 

Työntekijän mahdollisuuksista huolehtia omasta terveydestään kaikki haastateltavat totesivat, että 

työn tauotusta ei ole työpäivään rakennettu, vaan työympäristö on pääsääntöisesti humaani ja 

mahdollistaa opettajan vessassa käynnin ja pienen välipalan syömisen ryhmien välillä. Ryhmät 

vaihtuvat lähes poikkeuksetta ilman taukoa eli kun ensimmäisen tunnin oppilaat tulevat ulos, niin 

toisen tunnin oppilaat menevät sisään. Tämä on pakon sanelemaa, sillä iltaan on saatava mahtu-

maan useampi ryhmä. Pienten lasten ryhmissä käytetään haastateltavien mukaan sujuvasti ja jous-

tavasti vanhempia vahtiapuna tai tunnilla on tanssinopettajan lisäksi apuohjaaja. Ammattiliiton 

edustaja totesi aihetta käsiteltäessä, että työehtosopimuksen mukaan tauoista ei makseta palkkaa.  

 

Tanssinopettaja totesi olleensa onnekseen todella vähän sairaana, jolloin terveyteen liittyviä kysy-

myksiä ei ole tarvinnut aktiivisesti miettiä. Freelancerin työssä on itse vastuussa kalenterinsa täyt-

tämisestä, koska työnantajia on monta ja kokonaiskuormitus on tiedossa vain työntekijällä. Tans-

sinopettaja on aina ollut yhdistyksen ainoa työntekijä ja on näin saanut rytmittää työnsä itse. Kuor-

mitus tulee lähinnä pedagogisesta intohimosta eli siitä, kuinka hyvin haluaa työnsä tehdä. Sijaisia 

ei tanssinopettajalla ole sairastapauksissa käytössä ja tiedottaminenkin on hänen vastuullaan. 

Työnantajat totesivat molemmat, että lasten ryhmissä on apuohjaaja, jolta ensin kysytään, halu-

aako hän sijaistaa poissa olevaa tanssinopettajaa. Lisäksi kauden alussa kerätään lista varahen-

kilöistä, joita voi kysyä sijaistamaan. Yhdistyksen voimavara on kokeneet, pitkäaikaiset yhdistys-

aktiivit, joilta aloitteleva toiminnanjohtaja on voinut kysyä hankalan paikan tullen ratkaisumalleja. 

Käytännössä työntekijä ilmoittaa toiminnanjohtajalle sairastumisesta ja he yhdessä päättävät tie-

dotuksen hoitamisesta. Toiminnanjohtajalla on saatavilla kaikkien ryhmäläisten yhteystiedot eli tie-

dotus ei ole yhden ihmisen takana. Työnantaja on muutaman kerran joutunut toppuuttelemaan toi-

pilaan opettajan töihin tulemista. 

 

Työnantaja K on huomannut, että fyysisessä työssä työntekijän terveys on äärimmäisen tärkeää. 

Tanssinopettajan fyysinen terveys täytyy olla hyvä työstä selviytymiseen. Joustoparketti on tans-

sinopettajan fysiikan kannalta ehdoton. Melusta työnantaja on muistuttanut, ettei musiikkia soitet-

taisi liian kovaa. Yhdistyksellä on 10–12 ryhmää vuosittain. Näistä kuukausipalkkainen tanssinopet-

taja opettaa suurinta osaa, yksi ryhmä on tuntiopettajalla ja alle kouluikäisiä ohjaavat harrasteoh-

jaajat. Vain Tempoa Tenaviin -ryhmä kokoontuu päivällä. Työnantaja K on nähnyt, että kymmenen 
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ryhmän vetäminen käy yhdelle tanssinopettajalle liian raskaaksi kaikkine suunnitteluineen ja koreo-

grafiointeineen. Opettajien kanssa on neuvoteltu ryhmistä niin, että jokaisella on itseään motivoivia 

ja luontevia ryhmiä opetettavana. Haastateltava on huomannut, että opettajalle luontevan kohde-

ryhmän opettaminen on sekä harrastajien että opettajan kannalta kestävin ratkaisu. Työnantajan 

täytyy vain pitää huoli, että kaikenikäisillä harrastajilla on yhtäläiset harrastusmahdollisuudet, joten 

opettajan on välillä pakko ottaa haasteellisempia ikäryhmiä opetettavakseen, jotta harrastajajat-

kumo säilyisi. Kahden opettajan tilanne on seuran kannalta ihanteellinen, koska kuormituksia voi-

daan säätää kesken kauden. Keskusteluapua on löytynyt seuran toimihenkilöistä, muistakin kuin 

toiminnanjohtajasta. Työnantaja toteaa, että opettajan työ on todellisuudessa todella rankkaa en-

simmäiset pari vuotta ennen kuin omat rutiinit ja työympäristöt tulevat tutuiksi. 

4.4 Työterveyshuolto 

Järjestön ja ammattiliiton edustajien mukaan velvollisuus lakisääteisen työterveyspalvelun järjes-

tämiseen ei automaattisesti ole työnantajan tiedossa tai sitä ei muisteta tehdä. Asiaan herätään 

vasta sitten, kun työntekijällä olisi asiaa työterveyshuoltoon. Toisaalta yhteydenottojen perusteella 

molemmilla haastateltavilla oli kokemus, että työntekijän ja mahdollisesti työantajankin on vaikeaa 

hahmottaa ero lakisääteisen ennaltaehkäisevän työterveyshuollon ja sairasvastaanoton välillä. 

Ammattiliiton edustaja toteaa, että ympäristöaltisteiden (esimerkiksi tilojen homevaurioepäilyjen) 

selvittämiseen liittyviä yhteydenottoja oli kuitenkin tullut. Nämä ovat selkeästi työterveyshuollon pii-

riin kuuluvia asioita.  

 

Tanssinopettajalla ei ole koskaan yhdistyksissä työtä tehdessään ollut työterveyshuoltoa tai edes 

puhetta sellaisesta. Samoin Työnantaja A ei ollut koskaan keskustellut omasta tai yhdistyksen tans-

sinopettajien työterveyshuollon olemassaolosta tai sen järjestämisestä.  

 

Työnantaja K toteaa, että tanssinopettajalle on ostettu lakisääteinen työterveyshuolto ja yhteistyö 

on toiminut hyvin. Työpaikkaselvitykset on tehty ja suunnitelmia tarkastetaan säännöllisesti. Työn-

antaja on tyytyväinen siihen, että työntekijä on saanut työterveyshuollosta apua tarvittaessa. Työ-

terveyshuollon kanssa on yhdessä etsitty keinoja työn henkisen kuormituksen hallintaan ja uudel-

leenjärjestelyn kautta tilannetta saatiin helpotettua, kun siihen oli tarve. Tanssisalin sisäilman laa-

tua epäiltiin muutama vuosi sitten ja yhteistyö selvitysten ja tilojen korjausten osalta toimi hyvin. 

Haastateltava kommentoi, että näihin liittyvien laskujen maksu kuuluu työnantajana toimimiseen. 
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4.5 Perehdyttäminen ja turvallisuus 

Perehdyttämisellä on järjestötason haastateltavan kokemuksen mukaan suuri arvo, jota ei yhdis-

tyksissä aina nähdä. Mentaliteetti, että kaiken oppii paremmin kantapään kautta, johtaa helpommin 

erimielisyyksiin ja jopa ajatukseen uuden henkilön kiusaamisesta, jos tietojen pimittäminen selviää. 

Erityisesti pienillä paikkakunnilla uutena tulokkaana töihin tulevan tanssinopettajan voi olla vaikeaa 

löytää sosiaalisia ympyröitä, joissa voi vapaasti tuulettaa myös työhön liittyviä asioita. Työntekijän 

henkisen jaksamisen kannalta haastateltava piti tätä tuuletusmahdollisuutta erittäin tärkeänä.  

 

Molemmat työnantajat totesivat, että tanssinopettajat ovat olleet tuttuja seuran kanssa jo töihin tul-

lessaan ja perehdytys ei ole siksi ollut systemaattista. Tanssinopettajien perehdytys on hoitunut 

enemmän asia kerrallaan, kun tilanne tulee eteen. Työsuhteen alussa on toki käyty läpi yhteyshen-

kilöt ja tiloihin liittyvät huomiot. Työnantaja K mieltää perehdytyksen tärkeäksi osaksi työn aloitusta, 

vaikka tanssinopettajia ei heillä olla systemaattisesti perehdytetty. Seura palkkaa projektiluontoi-

sesti palkkatukityöllistäjänä ompelijan tms. ja näihin työsuhteisiin heillä on olemassa selkeä pereh-

dytyskaavake.  

 

Työnantaja A totesi, että perehdytys seuran tai edeltävän opettajan tavoille olisi ollut harrastajien 

kannalta joskus tarpeen. Tanssituntien aiemmasta tyylistä tai sisällöstä ei uudelle tanssinopettajalle 

ole kerrottu, vaan jokainen on saanut määritellä sisällöt itse. Yhden ryhmän kanssa on siirtymä 

kahden nuoren ohjauksesta tanssinopettajan vetämiin harjoitukseen toi ison muutoksen leikkiorien-

toituneisuudesta tekniikkapainotteisempaan harrastamiseen ja toiminnanjohtajan mukaan meininki 

tunnilla muuttui todella erilaiseksi. Yhdistyksessä ehdittiin säikähtää harrastajien puolesta, mutta 

ryhmän sisäinen henki pysyi kuitenkin hyvänä ja harrastus jatkui. Tanssinopettaja oli vain yhdessä 

työsuhteessa jatkanut olemassa olevan ryhmän kanssa kollegan aloittamaa työtä ja tällöin kollega 

oli seikkaperäisesti perehdyttänyt ryhmän toimintaan. Hän totesi tällaisen olevan ”ihanaa luksusta”.  

 

Tanssinopettajan ei yhdistykseen töihin tultaessa ole saanut perehdytystä, eikä kansalaisopistos-

sakaan ole perehdytetty työyhteisöön tai tiloihin liittyen käytännössä ollenkaan. Olo ei ole ollut kovin 

perehdytetty ja vasta kokemuksen karttuessa asioita on edes osannut kysyä. Jokaisessa yhdistyk-

sessä on onneksi ollut tiedossa yhteyshenkilö, johon on voinut tarpeen vaatiessa olla yhteydessä. 

Joskus roolit ovat kääntyneet toisin päin ja tanssinopettaja on joutunut perehdyttämään työnanta-

jaa. Tanssinopettajan kokemuksen mukaan tunnin peruuntumisesta ilmoittaminen on lähes poik-
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keuksetta kuulunut opettajan tehtäviin ja monissa tapauksissa hän on ollut ainoa, jolla on ryhmä-

läisten yhteystiedot. Yhdistykset eivät siis tanssinopettajan kokemuksen mukaan aktiivisesti yllä-

pidä jäsenrekisteriä yhteystietoineen. 

 

Ammattiliitossa oletetaan, että uusi työntekijä saa töihin tullessaan jotain kirjallisia ohjeita. Kaupal-

lisissa tanssikouluissa talon tavat saattavat haastateltavan kokemuksen mukaan olla joskus ky-

seenalaisiakin ja hälytyskellojen pitäisi soida, jos opettajalta vaaditaan esimerkiksi tuntisuunnitel-

mat kirjallisina sisältäen harjoitteiden seikkaperäisen kuvauksen.  

 

Työnantaja A oli keskustellut tanssinopettajan kanssa turvallisuuskysymyksistä lähinnä matkoihin 

liittyen. Korona-aikana työnantaja A on aina ensin kysynyt opettajalta hänen valmiuttaan pitää tunti, 

ja antanut mahdollisuuden myös kieltäytyä. Tanssinopettajalla on muutenkin vapaus tuoda esiin 

kehitysehdotuksia ja yhteinen sävel myös yhdistyksen hallituksen kanssa on löytynyt, kun esitykset 

on perusteltu hyvin. Toiminnanjohtajan kokemuksen mukaan yhdistys helposti säästää ammatti-

laisten kannalta vääristä asioista, mutta perustelemalla muutosesitysten oikeudenmukaisuus on 

nähty. Hän toteaa itse antavansa helposti työtehtäviä ja vain odottaa tuloksia. Yksin tekeminen on 

paljon raskaampaa ja työnantajan pitäisi muistaa käyttää yhteisöä enemmän.  

 

Tanssinopettaja toteaa, että kehityskeskusteluiden tai ylipäätään kollegiaalisen kanssakäymisen ja 

ajatustenvaihdon puute on ollut ajoittain henkisesti raskasta. Haastateltava on aina ollut yhdistyk-

sen ainut tanssinopettaja. Toki hänelle on kehittynyt verkostoja ja kriisitilanteessa olisi voinut tarttua 

puhelimeen ja saada kollegalta tai järjestön työntekijöiden puolelta ammatillista tukea.  

 

Kukaan ei hengitä niskaan, mutta ei myöskään ole sanomassa, että tää on ihan hyvä näin, 
ei tarvi tehdä enempää. 

 

Henkisestä turvallisuudesta kokenut toiminnanjohtaja totesi, että tanssinopettajan kannattaa huo-

lehtia omista tukiverkostoista. Tunnin pitäminen on yksi juttu, mutta täytyy olla valmis myös haali-

maan harrastajia, toimimaan lasten vanhempien kanssa ja pitämään vanhempainiltoja. Työnanta-

jan edustaja kehottaa tanssiopettajia rohkeuteen myös tanssisalin ulkopuolella ja kysymään apua.  
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4.6 Työhyvinvointi ja osaaminen  

Haastattelussa käytiin jokaisen haastateltavan kanssa läpi työhyvinvoinnin portaat ja kysyttiin niistä 

mieleen tulevia asioita. Järjestön edustajalla oli oman koulutuksensa vuoksi laajin näkökulma ko-

konaisuuteen. Hän totesi, että työhyvinvoinnin osa-alueet ovat kaikkiaan niin monipuolinen ja mo-

nisyinen kokonaisuus, että harvalla työnantajalla on edes käsitystä termien syvemmästä merkityk-

sestä. Koska asioita ei ymmärretä, niitä on mahdotonta valvoa tai kehittää. Tämän vuoksi yhdistys-

ten täytyisi aina vakavasti pohtia, milloin he haluavat harrastuksena tehdä ammattimaista toimintaa 

ja palkata esimerkiksi koulutetun tanssinopettajan. Tanssinopettajan hyvän työuran kannalta tällä 

on uskomattoman suuri merkitys, joka ei asioista sovittaessa näy päällepäin ollenkaan. Lopputulos 

näkyy siinä, että tanssinopettajat siirtyvät muihin töihin. Taikasauvaa asian ratkaisemiseen ei ole, 

vaan töitä tarvitaan edelleen. Yhteistyökuvioilla seurojen ja esimerkiksi kunnan tai muiden yhdis-

tysten kanssa voitaisiin haastateltavan käsityksen mukaan saada aikaiseksi monipuolisempi tans-

sinopettajan työkenttä ja työajat, jolloin työssä jaksaminen voisi kehittyä. Suurin kehittämisen 

paikka koko kokonaisuudessa on haastateltavan mukaan työnantajien kouluttaminen nykypäivän 

vaatimuksia vastaavaksi. Haasteena tässäkin on yhdistystoiminnalle tyypillinen luottamushenkilöi-

den vaihtuvuus.  

 

Maailma on kehittynyt nuorisoseurojen alkuajoista, kansantanssin opettajien koulutus on 
kehittynyt ja nyt on työnantajien vuoro kehittyä. 

 

Järjestön ja ammattiliiton edustajat totesivat molemmat, että tanssinopettajat ovat usein töissä niin 

sanotusti rakkaudesta lajiin. Tällöin työn imu on kova ja halu kehittyä on sisäsyntyistä. Ammattiliiton 

edustaja muistutti, että opettajilla on oikeus osallistua oman työnantajansa järjestämille kursseille 

halutessaan. Järjestöllä on monipuolisesti tapahtumia, joissa on otettu myös ammattilaiset huomi-

oon. Työnantajan edustajat ovat pyrkineet mahdollistamaan tanssinopettajille pääsyn kursseille, 

vaikka täydennyskoulutusta ei pienellä paikkakunnalla ole juuri tarjolla. Haastateltava työnantaja K 

kannustaa tanssinopettajiaan osallistumaan ”ammattilaisten aamukahveille” ja käyttämään niihin 

muulle työlle varattuja resursseja. Hänen kokemuksensa mukaan tanssinopettajien jatkokoulutus-

tarve liittyy ”ei-tanssillisiin” taitoihin. Kokenut toiminnanjohtajan on pystynyt käymään tanssinopet-

tajan kanssa kahdenkeskisiä ohjauskeskusteluja oman koulutuksensa pohjalta. Näissä on pystytty 

purkamaan esimerkiksi oppilaan haastavan käytöksen tilanteita ja tanssinopettajan toimintaa niissä 
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sekä pohtimaan toimintatapoja. Haastateltava otti esille, kuinka paljon tanssinopettajan työ on, eri-

tyisesti lasten ja nuorten kanssa, ihan puhtaasti kasvatusta ja vuorovaikutuksen opettelua. Ohjaus-

keskusteluissa on todettu: 

 

Tätä tää on! Eipä olis uskonu, että tääkin kuuluu tanssinopettajan työhön! 
 

Työnantaja A toteaa, että tanssinopettajilla on hyvä ammatillinen osaaminen työhönsä, mutta he 

eivät usein ole perillä omista oikeuksista ja työehtosopimusten hyväksi käyttämisestä. Liitosta ja 

kassasta on tutkintokoulutuksessa selvästi puhuttu, mutta asioiden käytännön merkityksen ja jär-

jestelmän mahdollisuuksien sisäistäminen on vaikeaa. Työntekijän tietoisuus työsuhdekysymyk-

sistä auttaisi myös työnantajan edustajaa erityisesti työsuhteen alkuvaiheessa. Työnantaja A to-

teaa, että työhyvinvointi jää seuratoiminnassa paljon järjestön antaman koulutuksen tai ammatti-

laisten tukemisen varaan. Yhdistys voisi hyödyntää laajemminkin nuorisoseurojen työhyvinvointia 

ylläpitävää toimintaa, sillä paikallisseura ei välttämättä hoksaa käyttää kaikkia tarjolla olevia resurs-

seja. 

 

Järjestötason haastateltavan kokemuksien mukaan työnantajakokemusta omaavat henkilöt ovat 

yhdistyksissä harvassa ja tämän vuoksi työnantajan roolissa olevissa nuorisoseuroissa ei mones-

sakaan ole ajantasaista tietoa työsuhdekysymyksistä ja työnantajan velvollisuuksista. Ihmisten po-

lut luottamustehtäviin ovat erittäin kirjavat ja tietotaso riippuu paljon luottamustehtäviin valittujen 

vapaaehtoisten kokemuksista työnantajan roolista esimerkiksi oman palkkatyön kautta. Kokenut 

työnantaja totesi työnantajuuden velvollisuuksineen pelottavan monia. Osa yhdistyksistä ei halua 

tehdä virheitä tai oppia kantapään kautta, kun on kuitenkin kyse tanssinopettajan toimeentulosta. 

Tällä hetkellä nuorisoseuroissa käynnissä olevan ”Leipää ja kulttuuria”-hankkeen kautta Keski-

Suomen yhdistyksillä, mutta kysyttäessä myös muualla maassa, on mahdollista saada koulutusta 

työnantajana toimimiseen.  

 

Työnantaja A ottaa keskustelussa esiin osaamisen myös omalta kohdaltaan. Järjestöllä on paljon 

hienoa toimintaa, joka ei aina tavoita paikallistasoa. Eri tahojen (Keskusseura, Sottiisi, aluetoimisto) 

järjestämät tapahtumat ovat antaneet toimijalle eniten työkaluja. Toiminnanjohtaja olisi kaivannut 

työhönsä itse historiaperehdytystä nuorisoseuroista ja järjestöstä. Yhdistyksen työntekijöillä olete-

taan olevan paljon tietoa esimerkiksi järjestön ja yhdistyksen perinteistä, vaikkapa Kalevan nuorten 

laulun oletetaan olevan hallussa, vaikka se ei kaikkialla ole elävää perinnettä. Toiminnanjohtajan 

toimenkuva on ollut alkuun hajallaan ja opas olisi auttanut alkuun. Työnantajan vastuut eivät olleet 
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alussa selkeitä, vaan työntekijän on pitänyt osata itse kysyä. Esimerkiksi ohjaajavastaavan roolin 

uusi toiminnanjohtaja oli kokenut todella vaikeana ja tämä aiheutti riittämättömyyden tunnetta lä-

hinnä tehtävän selkeytymättömyyden vuoksi. Koulutus tai tukimateriaali ohjaajavastaavan tehtä-

vään olisi auttanut alkuun. Aktiivinen toimija on saanut paljon apua kokeneemmilta, sekä keskus-

seuralta että vertaisilta toisista yhdistyksistä. Toiminnanjohtaja on ilokseen saanut olla mukana 

Kansantanssin kääntöpiiri -tapahtumassa. Haastateltava koki tapahtumassa työnantajana mukana 

olon mielenkiintoisena ja avarruttavana, kun keskustelemassa oli paljon tanssinopettajia.  

 

Tanssinopettajan on työuraansa taaksepäin katsoessaan kokenut, että työnantajilla ei ole ollut tie-

toa työnantajan velvollisuuksista, eivätkä he ole ymmärtäneet perehdytyksen tai vaikka markkinoin-

tiavun merkitystä tanssinopettajan työhön. Esimerkiksi rahoittajalle vaadittavan tuntikirjanpidon toi-

mittaminen on voinut olla työantajalle uusi asia, jonka kohdalla roolit ovatkin kääntyneet toisin päin 

ja tanssinopettaja on opastanut työnantajaa papereiden täyttämiseen, tietojen eteenpäin toimitta-

miseen ja tämän käytännön järjestämiseen. Toisaalta haastateltava on hyväksynyt, että valites-

saan työnantajiksi yhdistyksiä voi työnantajan roolissa olla kuka vain ja henkilö voi vaihtua tiheään. 

Hän on myös ollut itse aktiivisesti perustamassa ryhmiä ja yhdistyksiäkin, jolloin raja yksityishenki-

lön talkootyön ja tanssinopettajan palkkatyön välillä on ollut vaikeaa vetää. Myös raja työnantajan 

ja tanssinopettajan roolien välillä on ajoittain haastava. Joissakin kohdin tähän roolijakoon on liitty-

nyt myös harrastavan lapsen vanhemman rooli. Näissä tapauksissa on tuntunut hankalalta pyytää 

ystävältä työntekijän tarvitsemaa esimiesroolia. Monipuolinen osaaminen on toisaalta auttanut 

tanssinopettajaa saamaan töitä ja mahdollistanut omista oikeuksista kiinni pitämisen, kun se on 

ollut itselle tärkeää.  

4.7 Yhteisöllisyys, arvostus ja arvot 

Toiminnan sujuvuuden ja yhteisöllisyyden kannalta työnantajat pitävät haastattelun mukaan tär-

keänä, että seuran toimihenkilöt, johtokunta ja opettajat ovat kaikki tuttuja toisilleen ja helposti lä-

hestyttäviä. Tämä yhdessä yhteisten palavereiden kanssa lisää yhteisöllisyyttä. Sekä työnantajien 

että tanssinopettajan näkemyksen mukaan tanssinopettaja menee nuorisoseurassa yleensä sydän 

edellä, sillä ympäristö ei ole kaupallinen. Tämä näkyy joustavuutena ja yhteen hiileen puhaltami-

sena molemmin puolin.  Toisaalta työn ja talkootyön välinen raja helposti hämärtyy. Haastateltava 

tanssinopettaja oli jopa ottanut ryhmien ilmoittautumisia vastaan sairaalassa ollessaan synnyttä-

neiden osastolla vastasyntyneen lapsensa kanssa. Järjestön edustaja otti esille erityisesti pienillä 
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paikkakunnilla yhteisöllisyyden kääntöpuolen eli mistä löytää tuuletuspaikka, jossa tanssinopettaja 

voi purkaa työasioita sitoutumattomalle henkilölle. Jos tanssinopettaja on töissä kaikki illat, ei työn 

ulkopuolisia sosiaalisia suhteita ole helppo luoda ja pienessä yhteisössä kaikki tuntevat toisensa.   

 

Yhteisöllisyyden ylläpitämisessä työnantaja A toteaa, että hän on itse kamppaillut kysymysten pa-

rissa:  

 

Kuka on yhteisön luoja? Kuka ottaa työnantajan roolin? Yhteisö tulee kattojärjestöstä – yh-
distyksen hallinnosta – toimihenkilöstä, näistä kaikista, mutta miten se jalkautetaan? 

 

Näihin kysymyksiin haastateltava kaipaa oman tehtävänkuvan, vastuiden sekä henkisten arvojen 

selkeyttämistä. Haasteelliseksi toiminnanjohtajan työn tekee osa-aikaiseksi rajattu työaika sekä yk-

sinäinen työ, sillä yhdistys palkkaa hänen lisäkseen ainoastaan tuntitöitä tekevät tanssinopettajat.  

 

Ammattiopettajien arvostuksen suhteen tilanne on parantunut, sillä tanssinopettaja ei ole enää 

viime aikoina joutunut perustelemaan oikeuttaan palkkaan ja haastatellut työnantajan edustajat pi-

tivät palkkaa itsestäänselvyytenä. Työnantaja A on heidän yhdistyksensä tämänhetkiseen tilantee-

seensa todella tyytyväinen, sillä yhdistyksen hallitus on nähnyt uuden tanssinopettajan potentiaalin 

ja haluaa pitää mahdollisen pitkäaikaisen työntekijän mukana ja on valmis pikkuisen panostamaan-

kin. Haastateltavien yhdistyksissä on edelleen yhteisöllinen fiilis, vaikka korona-aikana on vaike-

ampaa pitää yllä yhteisöä fyysisesti. Kauden päätösjuhla on ollut koko yhdistyksen tärkeä yhteinen 

tapahtuma, jossa harrastajat, ohjaajat ja hallitus ovat kaikki nähneet toisiaan.  

 

Arvoista on keskusteltu molemmissa työnantajan edustajien yhteisöissä.  Kokenut toiminnanjohtaja 

on ollut työstämässä arvoja paljonkin niin johtokunnassa, opettajakunnassa kuin harrastajien 

kanssa. Yhdessä valittujen arvojen pohtiminen ja konkretisointi, mitä yhteisöllisyys meillä tarkoittaa, 

on ollut työn alla viimeisten vuosien aikana ja työ on koettu erittäin tärkeäksi ja hyödylliseksi. Haas-

tateltavan kokemuksen mukaan näiden kautta on päästy kehittämään koko nuorisoseuratyötä. 

Myös toinen haastateltava työnantaja oli päässyt aloittamaan arvokeskustelun seuran juhlavuosi-

kokonaisuudenkehitystyöryhmässä. Työ oli hänelle innostavaa ja antoisaa ja sen jatkaminen tuntuu 

haastateltavasta erittäin tärkeältä ja mielekkäältä. Tanssinopettaja totesi toimivansa työssään nuo-

risoseurajärjestön arvojen pohjalta, mutta varsinaista keskustelua arvoista hän ei ollut yhdenkään 

työnantajan kanssa käynyt.  
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4.8 Haastateltavien esittämät kehittämistoiveet 

Kaikki haastateltavat totesivat, että pienemmän harrastajakunnan lajeissa, joihin tanssin kentällä 

kansantanssi kuuluu, on käytännössä hyvin vaikeaa työllistyä täysin yhdellä pienellä maantieteel-

lisellä alueella toimivalle yhdistykselle. Tämä johtaa siihen, että työtä tehdään usealle seuralle eli 

freelance-työsuhteista kerätään kokoaikatyö. Toisaalta yhdistyksen pitkäjänteisellä työllä kuukau-

sipalkkalaisenkin työllistäminen on mahdollista, kuten työnantajahaastattelussa todettiin. Pitkäjän-

teinen kehitys ja ryhmien jatkuvuus vaatii myös tanssinopettajan sitoutumista, joka voi syrjäisem-

mällä paikkakunnalla olla todellinen haaste.   

 

Erilaisista palkkaamisen mahdollisuuksista tuli sekä järjestötason että työnantajan edustajan haas-

tattelussa esille esimerkiksi Keski-Suomen alueella toimiva järjestely. Nuorisoseurojen Keski-Suo-

men Aluetoimiston palkkalistoilla on tanssinopettajia, joiden palkan ja hallinnolliset työnantajavel-

voitteet hoitaa aluetoimisto, mutta alueella toimivat yhdistykset hoitavat harrastajat, tilat ja työnjoh-

don. Järjestely on toiminut hyvin ja tanssinopettajat työllistetään kuukausipalkalla Aluetoimistoon. 

Tässä järjestelyssä tanssinopettajan työkenttä on laajempi kuin pelkkä viikkotuntien vetäminen yh-

distyksissä. Haasteena on järjestön edustajan mukaan palkkarahojen kerääminen seuroista, sillä 

Aluetoimistolla ei ole käytettävissä avustuksia opettajan palkkaamiseen. Teoriassa myös työnjoh-

tovastuun siirtäminen yhdistykseltä aluetoimistolle olisi mahdollista, jolloin yhdistys kerää harrasta-

jat sekä tiedottaa ja maksaa hiukan isompaa korvausta aluetoimistolle. Järjestelmä maksaisi yh-

distykselle hieman enemmän kuin jos yhdistys työllistäisi tanssinopettajan suoraan, mutta tanssin-

opettajalle tämä mahdollistaisi kuukausipalkkaisen jatkuvaluontoisen työn.  

 

Työnantajarakenteiden muuttaminen ei käy hetkessä. Tanssinopettaja ehdottaa ensikäden ratkai-

suksi työnantajavelvoitteiden selkeyttämistä esimerkiksi oppaan avulla.  

 

Seuroilla on into kehittää ja luoda uutta, mutta ei olla valmiita ottamaan vastuuta vaaditta-
vien resurssien luomisesta. Yhdistyksiin tulee koko ajan uusia toimijoita, joita täytyy jatku-
vasti opastaa työnantajan polulla ja tähän tarvittaisiin lempeän jämäkkää materiaalia työn-
antajan velvollisuuksista ja tavoista mahdollistaa tanssinopettajalle hänen leipätyönsä. 
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5 YHTEENVETO  

Opinnäytetyön tavoitteena oli kartoittaa pitkäaikaista ja kaikkien osapuolten kannalta vakaata työs-

kentely-ympäristöä tukevia ja toisaalta horjuttavia tekijöitä. Tutkimuskysymyksenä oli: Millä tavoin 

työsuhdeasioista tulee sopia, jotta tanssinopettajalle varmistuu vakaa työskentely-ympäristö? Kir-

jallisuuskatsauksessa pureuduttiin työsuhteeseen ja siihen liittyviin käsitteisiin ja normeihin sekä 

ihmisen työhyvinvointiin vaikuttaviin tekijöihin työhyvinvoinnin portaiden kautta. Näillä pyrin selvit-

tämään vakaan työskentely-ympäristön muodostumisen kriteereitä. Haastatteluilla halusin jäsen-

tää, miten kriteerit toteutuvat käytännössä. Haastattelujen perusteella voin todeta, että yhdistyk-

sissä on paljon kehitettävää työnantajan vastuiden ymmärtämisessä ja käytäntöön siirtämisessä, 

erityisesti perehdytyksessä ja työhyvinvoinnin tukemisessa. Tanssinopettajat putoavat helposti yh-

teiskunnan tukirakenteiden ulkopuolelle, jolloin työhyvinvoinnin portaat romahtavat ja vaihtoeh-

doksi jää alan vaihto. 

5.1 Pohdinta  

Haastatteluille oli ennalta sovittu tunnin kesto, joka osoittautui aikataulutuksen ja haastatteluihin 

suostumisen kannalta hyväksi ratkaisuksi. Myös haastattelujen purku oli näin ollen hallittava työ. 

Heti alkuun kävi kuitenkin selväksi, että tunnissa ehditään vain raapaista työsuhteeseen ja työhy-

vinvointiin liittyvien kysymysten pintaa. Aihe on laaja ja kokemuksia on niin monta kuin tekijääkin. 

Haastattelujen tekeminen oli mielekästä ja avasi itselle näkökulmia uudella tavalla, sillä tunsin vain 

yhden haastateltavista ennestään. Teemahaastattelu toimi menetelmänä suhteellisen hyvin antaen 

tilaa haastateltavan näkemyksille. Haastattelijana minulla oli välillä vaikeuksia pitää huolta siitä, 

että kaikkia teemoja käsiteltiin. Strukturoidummat kysymykset olisivat tuoneet eri haastateltavien 

äänen tasapuolisemmin esille kaikissa aihepiireissä. Toisaalta ennakkoon oli tiedossa, että järjes-

tön ja ammattiliiton edustajien näkemykset eivät olisi aivan niin konkreettisia kuin tanssinopettajan 

ja työantajan. Tutkimuskysymykseen, millä tavoin työsuhdeasioista tulee sopia, jotta tanssinopet-

tajalle varmistuu vakaa työskentely-ympäristö, olikin yllättävän hankalaa vastata osittain siksi, että 

sekä työnantajan edustajat että tanssinopettaja kertoivat tehneensä sopimuksia vain ennalta tun-

temiensa tanssinopettajien ja yhdistysten kanssa. Työsuhdekysymyksistä ei haastattelujen perus-

teella käydä samanlaista neuvottelua kuin monella muulla alalla. Tämä on toisaalta osa ongelmaa 



  

38 

niin oman näkemykseni kuin järjestön edustajan mukaan. Kun työsuhdeasioita ei kerralla neuvo-

tella selväksi ja kirjata yhteistä näkemystä ylös, joudutaan asioihin turhaan palaamaan ja tulkitse-

maan puolin jos toisin. Tästä aiheutuu turhaa stressiä, ajankäyttöä ja mielipahaa.  

 

Haastateltavaksi ei tällä kertaa saatu yhtään pienen seuran työnantajan roolissa toimivaa vapaa-

ehtoista, jolloin näkökulma olisi laajentunut huomattavasti. Koska suuri joukko ammattiin valmistu-

neita kansantanssinopettajia ja harrasteohjaajia tekee tuntitöitä juuri tällaisiin pieniin yhdistyksiin, 

tulisi mielestäni kokemusten keruutyötä ehdottomasti jatkaa. Tällä tutkimuksella saatiin muutaman 

henkilön näkökulma aiheeseen.  

 

Haastatteluja teemoitellessa tuli viimeistään selväksi, että työsuhteeseen liittyvät kysymykset ovat 

erittäin läheisessä suhteessa työhyvinvointiin liittyvien kysymysten kanssa. Vaikka keskustelu lähti 

liikkeelle työsuhteen teknisestä yksityiskohdasta, johti se lähes poikkeuksetta työhyvinvointiin. Esi-

merkiksi työajan määrittäminen työsopimukseen johti keskusteluun tanssinopettajan työajoista ja 

iltatyön tai pirstaleisen ”tunti siellä, toinen täällä”- tyyppisen työn ja sosiaalisen elämän sekä ter-

veellisten elintapojen yhteensovittamisen ongelmaan. Muun muassa tämä ongelma on tullut esille 

niin tähän työhön tekemissäni haastatteluissa, Löytösen (Löytönen 2004) väitöskirjatutkimuksessa 

tanssinopettajien kertoessa arjestaan kuin Hiukan (Hiukka 2018) kansantanssinopettajien työnku-

vaa koskevassa selvityksessäkin. Työsuhteet, työnkuva ja työhyvinvointi ovat saman asian eri puo-

lia ja vain kokonaisvaltainen pitkäjänteinen kehittäminen kaikilla osa-alueilla luo mahdollisuuden 

pitkälle hyvälle uralle tanssinopettajana. 

 

Työtä kirjoittaessa pohdin lakien ja asetusten toteutumista työntekijän arjessa. Haastattelujen pe-

rusteella freelancer-työntekijältä puuttuu monia yhteiskunnan sisäänsä luomia turvaverkkoja, joi-

den pitäisi olla kaikkien työntekijöiden tukena. Esimerkkeinä näistä ovat ennaltaehkäisevä työter-

veyshuolto, työttömyyskassan jäsenyys ja sitä kautta ansiosidonnainen päiväraha vaikkapa lomau-

tustilanteissa. Haastatteluissa ei ehditty pureutumaan palkanmaksuun ollenkaan. Tämä olisi ollut 

yksi mielenkiintoisista kysymyksistä, sillä lain mukaan työntekijän palkanmaksupäivä on vähintään 

kerran kuukaudessa. Oman henkilökohtaisen kokemuksen ja kollegoiden kanssa käydyn keskus-

telun perusteella voin todeta, että yhdistysten palkanmaksukausi voi olla lukukausi eli palkkaa saa 

kaksi kertaa vuodessa. Pahimmassa tapauksessa työntekijä ei edes tiedä, milloin palkan saa, 

koska maksupäivä voi riippua toisten opettajien kirjapidon toimittamisesta.  
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Tanssinopettajan työsuhteiden peruskysymyksillä on selkeästi suora yhteys tanssinopettajan työ-

hyvinvointiin. Ammattitaitoinen tanssinopettaja osaa hoitaa tanssitunnit ja niihin liittyvät tilanteet, 

mutta koulutus ei anna riittävän syvällistä ymmärrystä työntekijäjärjestöjen työn hyödyntämismah-

dollisuuksista eikä työsuhteen peruskysymyksistä ja niiden vaikutuksesta hyvään työuraan.  

5.2 Päätelmät  

Ammattiliitto ja nuorisoseurajärjestö kehittävät molemmat osaltaan olosuhteita ja tiedotusta pyrkien 

tukemaan sekä työnantajia että tanssinopettajia. Tanssinopettajan työehtosopimus on yleissitova 

ja yhdistysten käytössä toivottavasti yhä laajemmin. Jotta tanssinopettajalla olisi hyvä tehdä töitä, 

tulee työnantajallakin olla mahdollisuudet tehdä omaa työtään. Nuorisoseurajärjestön aloittama 

työnantajille suunnattu tiedotus ja opastus on askel oikeaan suuntaan.  

 

Tanssinopettajan työhyvinvointi on erittäin moninainen kokonaisuus erityisesti pitkällä aikavälillä 

tarkasteltuna. Tuntitöitä tekevällä tanssinopettajalla on yhtä aikaa monta työnantajaa, kuten free-

lancereilla yleensäkin. Kansantanssin kentällä on vihdoin ymmärretty, että alalle koulutetulle am-

mattilaiselle tulee maksaa työstä palkkaa. Seuraavana askeleena on yhdistyksen laajempi ymmär-

rys, mitä velvollisuuksia se ottaa hoitaakseen päättäessään työntekijän palkkaamisesta, eli mitä 

työnantajan rooli tarkoittaa. Vähimmillään se on lakisääteisten palkanmaksu, työterveyshuolto ja 

vakuutusvelvollisuuksien täyttäminen. Tällä saadaan tanssinopettaja tulemaan töihin toiseksikin 

kaudeksi. Pitkällä tähtäimellä tarvitaan kuitenkin myös paljon muuta, jotta työuran rakentaminen 

freelancerina kansantanssikentällä olisi kestävästi mahdollista.  

 

Työnantajan edustajalla on suuri rooli sekä yhdistyksen menestymiseen että tanssinopettajan työ-

uraan ja työhyvinvointiin. Tässä työssä haastatellut työnantajan edustajat tekivät itse työnantajan 

tehtäviä palkkasuhteessa. Heilläkin oli kokemus, että työnantajan tehtävien hyvään hoitamiseen 

kaivattaisiin opastusta ja tukea nykyistä enemmän. Jos palkallisten työntekijän edustajien on vai-

keaa omaksua kaikkia heille kuuluvia tehtäviä, miten vapaaehtoisen jopa vuosittain vaihtuvan yh-

distysaktiivin voidaan olettaa selviävän tehtävistään? Jotta tanssinopettajat voisivat edelleen työl-

listyä nuorisoseuroihin ja pitää huolta työkyvystään, tarvitaan järjestöltä ja mahdollisesti tanssin-

opettajakoulutukseltakin entistä selkeämpää työsuhdekysymyksiin liittyvää opastusta. Näin sekä 

yhdistyksillä työnantajina että tanssinopettajilla työn tekijöinä olisi järkevät toimintaedellytykset ja 

tärkeä työ kansantanssin jatkuvuuden parissa olisi kestävällä pohjalla.  
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HAASTATTELUKUTSU LIITE 1.  

Haastattelukutsu:  

Hei NN! 

Olen tanssinopettajaopiskelija Anita Valkama ja olen tekemässä opinnäytetyötä OAMKiin aiheena 

”TANSSINOPETTAJAN TUNTITYÖNTYÖSTÄ SOPIMINEN NUORISOSEURAJÄRJESTÖSSÄ 

Mikä tukee ja mikä horjuttaa vakaata työskentely-ympäristöä?” Tarkoituksena on haastatella Nuo-

risoseuroissa töissä olevaa tanssinopettajaa, Nuorisoseurassa työnantajan roolissa olevaa henki-

löä, järjestössä kansantanssin kentällä töitä tekevää henkilöä, sekä Teatteri- ja mediatyöväenliiton 

edustajaa.   

 

Olisitko SINÄ mahdollisesti haastateltavani?  

 

Haastattelut tehdään Zoom-videoyhteyden välityksellä ja ne taltioidaan. Tallennetta, tai siitä tehtyä 

koostetta tullaan suostumuksellasi käyttämään tanssinopettajakoulutuksen työelämäopinnoissa ai-

heeseen virittävänä keskustelun avaajana. Tallenne tulee Nuorisoseurajärjestön ja Oulun Ammat-

tikorkeakoulun tanssinopettajakoulutuksen sisäiseen käyttöön ja liitetään osaksi opinnäytetyötä.  

 

Haastattelut tehdään teemahaastatteluna, jossa pääpaino on tanssinopettajan tuntitöistä sopimi-

sen käytännöissä ja työsuhdeasioiden vaikutuksista tanssinopettajan työhyvinvointiin. Tarkoituk-

sena on tuoda esille eri osapuolten näkemyksiä näihin liittyvistä haasteista sekä hyvistä ja toimiviksi 

koetuista käytännöistä. Keskustelut pyritään pitämään yleisellä tasolla ja haastateltavalla on oikeus 

kieltää tallenteen käyttö kokonaan tai osittain myös haastattelun jälkeen, mikäli keskustelussa nou-

see esille anonyymiteettiä vaativia asioita.  

 

Tekisin haastattelut mielelläni 15-26.2 välisenä aikana. Varsinainen haastattelu kestää noin tunnin. 

Aikatauluni ovat joustavat, joten ehdota sinulle sopivaa haastatteluaikaa. Vastaan mielelläni opin-

näytettä ja haastattelua koskeviin kysymyksiin.  

 

Talvisin terveisin  

Anita Valkama 

a6vaan02@students.oamk.fi 

p. 0505887909 

 

mailto:a6vaan02@students.oamk.fi
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HAASTATTELIJAN MUISTILISTA LIITE 2. 

Teemahaastattelun teemat   

 

Millainen kokemus sinulla on Nuorisoseurajärjestöstä ja kansantanssin 

opettamiseen liittyvistä työsuhteista?  

 

Nuorisoseurassa tuntityötä tekevän tanssinopettajan työstä sopiminen 

- Mitä työehtosopimusta kansantanssin opettajien työsuh-

teissa noudatetaan?  

- Onko sinulle kehittynyt työsuhteen muodostamisessa hyviä 

käytäntöjä 

- Työsuhteesta neuvotellessa usein unohtuvat asiat 

- Miten työterveyshuolto on järjestetty? 

- Mitkä ovat sinulle/roolillesi tärkeitä neuvottelukysymyksiä 

- Onko perehdytys osa työsuhteen alkutoimia?  

- Mistä asioista on mahdollisesti syntynyt erimielisyyksiä työn-

tekijän ja työnantajan kesken?  

Minkälaisten asioiden koet vaikuttavan eniten tuntityötä Nuorisoseurassa 

tekevän tanssinopettajan työhyvinvointiin?  

1. Terveys 

2. Turvallisuus 

3. Yhteisöllisyys 

4. Arvostus 

5. osaaminen, oppiminen, luovuus 

 
  

Mitä haluaisit Nuorisoseuroissa kehittää kansantanssin opettajan työsuh-
teisiin ja työhyvinvointiin liittyen?  
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